

AMERIKOS LIETUVIAI KVIČIAMI Į DIDELĘ-GARBINGĄ TALKĄ!

Organizuokite BALF Skyrius Visur

Bendra Amerikos Salpos Fondo valdyba kreipiasi į visas lietuvių organizacijas, draugijas, klubus, dvasiškius, profesionalus, veikėjus-jas ir į visą lietuviškai tautiniai nusistačiusią visuomenę, kad neatidėliojant steigtumėte skyrius lietuviams nuo karo nukentėjusiems šelpiti. Narių skaičius skyriuose gali būti nuo 7 asmenų iki keliasdešimties; geresnis pasisekimas bus, jei skyrių bus daugiau, kad ir su mažesniu skaičiumi narių. Didesni miestai turėtų būti padalinti į distriktus. Nors, sakysime, būtų tik ir keletas lietuvių šeimų distrikte, tai ir ten skyrių galima suorganizuoti, įtraukiant ne lietuvių kilmės žmones. Pasekmingam skyrių veikimui reikia įtraukti amerikiečius net į valdybą be skirtumo tikybos, bei jų tautinės kilmės. Kai bus daromas, pavyzdžiui, drabužių vajus, ar kitas, eis labai pasekmingai, nes bus visų kooperavimas. Pageidaujama nariais įtraukti vietos administracijų valdininkus, mokyklų inspektorius, mokytojus-jas, advokatus ir tt. Į amerikiečius reikia padaryti įtakos ir išaiškinti, kad šioji organizacija yra amerikoniška, po federalės valdžios kontrole (American Relief for the distressed Lithuanian Nation). Daug garsintis vietos spaudoje apie šios organizacijos tikslą ir lietuvių tautos kentėjimus.

Skyrių valdyba susidaro iš sekančių asmenų: President, 1-st 2-nd and 3-rd vice-presidents, Recording Secretary, Publicity Secretary, Treasurer.

Clothing Drive Committee: Chairman, Vice-chairman, Secretary, 2 committee members.

Susirinkimų užrašus prašome vesti anglų kalba. Skyriaus valdyba pasiūmia į centrą valdybos sąrašą ir jų adresus, narių skaičių ir nokesčius. Iš centro valdybos skyriaus gaus registracijos paliudymą ir numerį; tuomet legaliai, su g United States of America įstatymų, galės pradėti veikti.

Skyrius malonėkite įsteigti visur, kur tik galima iki liepos 31 dienos šių metų; anksčiau geriau. Už Amerikos lietuvių gailėstingumo darbus, lietuvių tauta amžinai bus dėkinga.

Prašome kreiptis šiuo adresu:

United Lithuanian Relief Fund of America,
127 North Dearborn Street,
Chicago, Illinois.

Organizacijos vardu nuodirdžiai prašome visų viešingai dirbti.

KUN. DR. J. B. KONČIUS, pirmininkas,
MRS. NORA M. GUGIS, sekretorė.

(Kiek liečia skyrius, konstitucijos ištraukias paalbsime vėliau. — Red.)

Speliojimai, Kodel Įvyko Lietuvių Batalionų Sukilimas

Galima teigti, kad sukilimas įvyko kaip lietuvių protestas prieš vokiečių karo vadovybės mėginimus beformuojamus lietuvių batalionus išgabenti į lietuviams tolimus ir svetimus frontus, gal net panaudoti prieš amerikiečius ir anglus.

Lietuvių padėtis yra kiek skirtinga nuo latvių ir estų. Yra žinoma, kad Narvos upės ribą vokiečių pusėje laiko estai. Taip pat latvių daliniai kaunasi savo krašto artimiausioms prieigoms ginti. Ta prasme latviai su estais turi įspūdžio šiandien giną savo žemę nuo naujos invazijos. Pailėtis darosi suprantamesnė prisimenant, kad Rusija iki šiol savinasi Baltijos valstybes ir vokiečių propaganda mielai garsina rusų tebereikiškias pretenzijas. Nėra abejonės, kad tolydžiai kartojamos rusų pretenzijos į Baltijos kraštus prisideda prie gyventojų desperacijos jausmo, betgi ne ant tiek, kad lietuviai be atodairios, kinkytūsi į vokiškąjį vežimą. Šiaip ar taip rusai tebėra dar tolokai nuo Lietuvos, net Vitebskas su Orsa vokiečių dar tebelaikomi. Tuo būdu, "savojo fronto" pajautimą lietuviams įkalbėti vokiečiams nevyksta.

Padėtis skirtingumas Pabalty ryškėja ir iš fakto, kad lietuviams "teleista" formuoti vien batalionus, kuomet estai jau turi SS divizijas, o latviai SS brigadas (su vokiečių vyresniaisiais karininkais priešaky). Vadinasi, pastarieji turi visų ginklų rūšių formacijas, iki artilerijos imamai, gi lietuvių — vien pėstininkų batalionus su atitinkamu ginklavimu, k. a. sunkieji kulbosvaizdžiai, minosvaizdžiai, prieštankiniai pabuklai, gal ir mažesnio kalibro priešlėktuviniai pabuklai.

Kam priklauso sukilimo iniciativa ir kokią rolę suvaidino gen. P. Plechavičius — sunku pasakyti. Iš fakto, kad gen. Plechavičius su eile vyresniųjų karininkų — lietuvių liko išgabenti Vokietijon, sunku daryti kokias nors aiškesnes išvadas. Vokiečių akyse jie gali būti laikomi atsakingi, išeinant iš jų padėties kaipo viršininkų. Tarp kitko gen. Plechavičiaus brolis, Aleksandras, Lietuvos kariuomenės atsargos pulkininkas, su eile kitų giminių buvo rusų deportuoti 1940—41 m.

Iš gautų pranešimų aišku, kad lietuvių veiklai prieš vokiečius vadovauja koalicinis Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas Vilniuje. Lietuvius amerikiečius itin rupina nuolatinės vokiečių

SVEIKI SLA 43 SEIMO DELEGATAI!

SLA 43 seimas jau čia! Prasideda birželio 26 dienę. Posėdžiai įvyks Philadelphia Hotel, Philadelphia, Pa. Daugelis delegatų jau gal Philadelphiaje. Daugelis dar važiuoja į Philadelphiajį. Visi renkasi į SLA parlamentą-seimą svarstyti mūsų fraternališkos organizacijos gyvybinių svarbiųjų reikalų.

Mes sveikiname visas SLA 43 seimo delegates ir visus delegatus. Linkime visoms ir visiems kogeriausios sveikatos! Linkime taipgi kogeriausios nuotaikos! Linkime visiems rimtai ir šaltai svarstyti Amerikos lietuvių "respublikos" ir mūsų visos tautos reikalus. (Daugiau 4 puslapy, "Važiuojame į SLA 43 seimą".)

Invazija Sekasi Gerai

Gen. De Gaulle Kenkia Invazijai

Jis Uždraudė Karininkams Vykti su Sąjungiečiais

Iš Washingtono rašoma, kad laivyvų francūzų vadas, gen. de Gaulle prieš pat invazijos pradžią uždraudęs francūzų karininkams vykti į Franciją drauge su pirmiaisiais sąjungiečių kariais. Dabar gen. Eisenhower praneša, kad dėl to "įvyki buvo pažėisti santikiai tarpe Francijos gyventojų ir sąjungiečių karininkų".

Sąjungiečiai, mat, apsiėmė naudoti francūzų karininkus ir invazijos tikslui jų kelis šimtus išlavino. Gen. de Gaulle, norėdamas privesti sąjungiečius pripažinti jo komitetą Francijos valdžia, stiga uždraudė karininkams plaukti su sąjungiečių kariuomene invazijai. Tačiau spaudžiant kai kuriems sąjungiečių karininkams, jis leido išvykti tik dvidešimčiai francūzų karininkų.

Washingtono kalbama, kad kai gen. de Gaulle, gal netrukus, atvyks pas prez. Roosevelta, tai šis jo pasiūlymas bus nauju faktorium su prezidentu pasitarimuose.

Be to, šį gen. de Gaulle pasiūlymą labai smarkiai plakta amerikūnų spauda ir net reiškia minčių, kad negalima juo pasitikėti.

Suriams Racionavimas

Washington, D. C. — Valdžia nutarė panaikinti racionavimo įvairios rūšies suriamas. Šis racionavimo panaikinimas prasidėjo su birželio 17 diena ir baigsis už dveju savaitių. Po to, suriai ir vėl bus racionuojami. Tačiau išimties padaroma Cheddar suriamas.

Šis patvarkymas padarytas todėl, kad karščių metu nesugebėtų suriai, kuomet dabar nėra užtekinai šaldytuvų.

pastangos panaudoti Lietuvos gyventojus kovai prieš savo vaduotojus, amerikiečius ir kitus sąjungininkus. Dėja, Rusijos tebereikiškias pretenzijas į Baltijos kraštus, t. y. pasikėsinimas pavergti laisvas tautas, padėties nei kiek nelengvina. Viena tokia Maskvos taktika ardo United Nations vienybę, antra — kompromituoja šio karo tikslų pagrindinį dokumentą — Atlanto Charterį, ir trečia — lošia į ranką mūsų priešams naciams LAIC.

Įvairios Žinios

Francija. — Šitai rešant birželio 20 dienos popietį, sąjungiečiai jau yra padarę gerų laimėjimų invazijos fronte Šiaurės Francijoje. Jiems pavyko perkirsti Cherourg pussalį ir pasiekti jo kitą kraštą. Dabar sąjungiečių rankose randasi didelis Šiaurinės Rrancijos plotas. Koridorius Cherbourg pussaly yra per dešimtis mylių platumo. Amerikiečių jėgos jau netoli svarbaus Cherbourg uosto. Tikimasi, kad bėgy 48 valandų šis uostas-miestas bus amerikiečių rankose. Sąjungiečiai vis užima daugiau ir daugiau jūros pakraščius ir vis daugiau įsistiprina. Cherbourg apielinkėje apsupta apie 40,000 naujų kariuomenės, kuriai jau veik nėra vilties ištrukti. — Praeitą savaitę invazijos frontą aplankė vyriausias sąjungiečių karo jėgų vadas, amerikietis gen. Eisenhower ir kiti aukšti karo vadai. Taipgi aplankė Anglijos premieras Churchill ir karalius Jurgis.

London. — Birželio 19 d. Anglijos premieras, W. Churchill, pasakė parlamente kalbą, apibūdindamas karo eigą. Tarp kita ko, jis pareiškė, kad sąjungiečiai gali karą laimėti užbaigti dar šią vasarą. O jei taip atsitiktų, tai būtų pasekos Teherane įvykusioje konferencijoje padarytu planų-nutarimų. Jis pasakė, kad gal apie milijonus kariškių dabar kovoja Francijos invazijos fronte.

Pacifikas. — Marianas salyne, Pacifike, įvyko smarkios kovos, kuomet japonai pradėjo pulti amerikiečių karo laivus, kurie padėjo karo jėgoms išsikelti Saipan saloje. Pranešama, kad vienas amerikiečių laivas pažeistas, bet tuo pačiu tarpu 300 Japonijos lėktuvų nudėta. Pastebėta, kad šioje apielinkėje Japonijos karo laivai ir gal netrupus prasidės Amerikos-Japonijos laivynų smarkus susirėmas, kuris gal net galės nulėmti karo pasekas Pacifike.

Italija. — Sąjungiečiai visu smarkumu gūja nacių į šiaurę. Kiekvieną dieną sąjungiečiai pažengia po keliohika mylių pirmyn. Jie užima kasdien po istisą eilę vietovių. — Francūzų jėgos užėmė Elba salą, kuri randasi į šiaurę už Romos ir kuri turi svarbų uostą Forto Longone. Paimta 1,800 nacių į nelaisvę.

Del Bado Žmonės Kyla Prieš Nacių

Zudo Vokiečių Sargybinis Ir Imasi Maisto Atsargas

New York, N. Y. — LAIC cituoja kovo 19 d., š. m., švedų dienraštį Aftondingen, kuriame aprašoma badas Pabaltijo kraštuose. Rašoma, kad paskutiniu laiku padaznėje bombardavimai dar labiau padidino badą tų kraštų civilių žmonių tarpe. Neapykanta prieš nacių dabar yra daug didesnė, negu ji buvo anksčiau. Visuose miesteliuose įvyksta kruvinių susirėmimų.

Išbadėje gyventojai užpuldinėja vokiečių maisto krautuves. Jau sumušta daug vokiečių policininkų ir smogikų, darant užpuolimus ant vokiečių kariuomenės sandėlių. Ne tik Estijoje, bet ir Latvijoje susisiekimo priemonės baigiamos naikinti. Rusų aviacija sunaikino daug geležinkelių linijų. Pasilikusiomis tik vokiečių kareiviai naudojasi.

Panašiai atsitiko ir su automobiliais. Paskutiniu laiku vokiečiai rekvizavo visas susisiekimo priemones: išgrabstė vagonus, vežimus, roges ir kitas priemones. Pasigrobtus vežimus, vokiečiai pririša prie pataisytų tankų ir velka į paskyrimo vietas.

Be panašios rūšies "traukiniai" labai lengva sunaikinti: užtenka vienos rankinės granatos ar gerai pataikyto paprasto šautuvo šuvis visą tokį nacių transportų išardyti.

Įsakė Išvažiuoti

Amerikos-Suomijos santikiai gerokai pablogėjo. Praeitą savaitę užsienio departamentas įteikė pasą Suomijos pasiuntiniui, Prokope, ir patarė iš Amerikos išvažiuoti. Tuo tarpu užsienio departamentas savo notoje pareiškia, kad santikiai su Suomija nutraukti, suomių pasiuntinys bės tarnautojai galės pasilikti Washingtone, bet pačiam pasiuntiniui ir dar dviems Suomijos ambasados tarnautojams iškėti išvažiuoti pasus.

Spaudoje rašoma, kad kaip pasiuntinys, taip ir kiti du Suomijū pareigūnai "tarnavę Amerikos priešui".

Pirkite nors vieną \$100 ekstrą Karo Boną. Padėkime Dėdei Samui laimėti karą!

S. L. A. 43 SEIMAS ĮVYKS PHILADELPHIAN HOTEL, PHILADELPHIA, PA.

Parengimai, Sveikinimai, Aukos

SLA 43 seimas prasidės birželio 26 d. ir tęsis iki išsibaigs dienotvarkė. Seimo posėdžiai įvyks naujausiame ir moderniškame Philadelphia miesto viešbuty, PHILADELPHIAN HOTEL, prie 39 ir Chestnut Sts., Philadelphia, Pa.

Tame viešbuty užtekinai vietos yra ir apsisostijimui delegatų. Kambariai patogūs ir kainos priemonos: vienam kambariui su maudyne nuo \$3.00 iki \$5.50 už parą; dviems su maudyne nuo \$2.25 iki \$2.50 asmeniui; dubeltavas kambarius su dviem lovom nuo \$3.00 iki \$4.00 asmeniui; trims viename kambariui po \$2.00 ir tt. Kambarius reikia užsiregistruoti tuojau, kreipiantis į Seimo Rengimo Komiteto vice pirm., J. V. Grinių, 3120 Richmond St., Philadelphia, Pa. Prašome visų delegatų apsisostiti Philadelphia viešbuty, kad tuo budu sutauptus Susivienijimui nemaža pinigų, nes jei tame viešbuty neapsistos gairėtinai delegatų skaičius — reikės damokėti už posėdžių salę.

Seiminiai Parengimai

Birželio 25 d., (sekmadieny) Seimo Rengimo Komitetas rengia didelį pikniką gražiame žaliuojančiame Vytauto Parke, Bucks County, Pa. Bus skanių gėrimų ir užkandžių. Šoktams gros puikus orkestras. Prasidės 12 val. dienos. Į pikniką atsilankyti kviečiami netik delegatai, bet ir vietiniai bei apielinkės lietuviai.

Birželio 26 d., 10 val. ryte prasidės seimo sesijos. Tos pačios dienos vakare įvyks "surprizo" vakarėlis, apie ką plačiau pranešime seime.

Birželio 27 d. vakare, Lietuvių Muzikalo Namų Salėje, 2715-17 E. Allegheny Ave. įvyks masinis susirinkimas — viešos prakalbos SLA reikalais ir bus pravedama Karo Bonų vaju.

Birželio 28 d. vakare, Philadelphia Hotel, įvyks iškilmingas seiminis bankietas. Bus geras vakarienė ir gražių kalbų. Po vakarienės įvyks šokiai, kuriems gros geras orkestras. Bilietas į vakarienę ir šokius tik \$3.50 asmeniui. Seimo delegatus ir svečius prašome bilietus užsisakyti išanksto pas Seimo Rengimo Komiteto sekretorių, W. E. Norkus, 2617 Eddington St., Philadelphia, Pa. Išanksto užsisakymas palengvins bankieto rengjams darbą.

Delegatų Žiniai

Tie delegatai, kurie važiuosite Pennsylvania Railroad traukiniais, išlipki Pennsylvania Railroad stoty, kuri randasi prie 30-th St. ir vadinasi 30-th Street Station. Viešbutis Philadelphia Hotel randasi prie 39-th ir Chestnut Sts. Iš aukščiau minimos stoties į viešbutį tik devyim blokai. Iš kitų Penna. geležinkelio stotijų į viešbutį pusėtinai toli.

Seimui Aukos

SLA kuopas-narius ir šiaip geros valios lietuvius prašome seimo proga paaukoti šiems svarbiems reikalams:

1. SLA Jaunuolių Svietimo Fondas. Jam reikia paramos del to, kad turėtume užtekinai išgalių šviesti Amerikoje gimusį jaunimą ir jį pritraukti prie mūsų organizacijos. Paaukokite šam fondui.

2. SLA Našlių ir Našlių Fondas. Šiam fondui pinigai reikalingi del to, kad turėjus iš ko nors dalinai sušelpki visus atsisaukusius SLA narius ir narių šeimynas, istiktus bent kokios nelaimės.

3. SLA Moksleivių Fondas. Iš šio fondo SLA skolina pinigus tiems SLA nariams ar narių vaikams, kurie neturi ištekliaus užbaigti aukštuosius mokslus.

4. Bendri Lietuvių Reikalai. Bendrų lietuvių reikalų yra daug. Tie reikalai laukia mūsų visų paramos. Bendriems lietuvių reikalams, priprastai, SLA seimui nemaža pinigų paskiria iš Tautiškių Centų Fondo. Paaukokite šiam fondui per busimąjį seimą. Aukodami, galite nurodyti, kokiam tikslui aukojate, o seimas tuos pinigus paskirs sulig jusų pageidavimu.

Aukos ir seimo sveikinimus reikia siųsti: Lithuanian Alliance of America Convention, DR. M. J. VINIKAS, Secretary, Philadelphia Hotel, 3900 Chestnut Street, Philadelphia, Pa.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America
FRANAS BAJORAS
Editor
DR. M. J. VINKAS
Business Manager
YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States — \$1.50
To Foreign Countries — \$2.00
897 W. 30-th St., New York 1, N. Y.
Tel.: LAcawanna 4-5629



PASTABOS

JEI JUSŲ SLA kuopa ar jus patys dar nenusitarėte S. L. A. 43 seimui pasiūsti auką ar pasveikinimą — tai padaryti dar yra laiko. Aukos reikalingos daugeliui labai svarbių tikslų, apie ką rašoma pirmame Tėvynės puslapyje. Už aukas seimas ir tie, kuriems jos bus skiriamos, jums širdingai padėkos. Išmeskite dolerį — kitą pasirinktam reikalui.

PHILADELPHIOS SLA veikėjai labai susirūpinę busimo seimo rengimu. Todel reikia tikėtis, kad kaip seimas, taip ir jo programa rengiamos pramogos, bus surengta visus patenkinančiai. To reikia tikėtis, žinant philadelphiečių darbštumą ir svetingumą, kurį jie moka parodyti prie kiekvienos pasitaikiusios progos.

JEI VISOS DELEGATĖS ir visi delegatai, išrinkti SLA 95 kuopų, suvažiuotų į seimą, tai iš viso būtų 183 delegatai: 45 moterys ir panelės ir 138 vyrai. Pridėjus šešis Pildomosios Tarybos vyriausius ir vieną panelę, viso susidarytų 46 moterys ir 144 vyrai. Moterys sudarytų apie vieną trečdį delegatų. Prie esamų karo aplinkybių, seimas būtų nepermažiausias.

TEKO NUGIRSTI, kad seime gražias atsisveikinimo kalbas rengiasi pasakyti narių neįsitrinęs prezidentas brolis F. J. Bagocius ir vice prezidentas brolis J. K. Mažūna. Abudu jie moka gražiai ir jautriai pakalbėti.

PIRM SEIMO rengėmės praversti SLA Seiminį Karo Bonų Vajų. Del susidėjusių aplinkybių, to negalėjome padaryti, nes dabar eina Penktosios Karo Paskolos vėjus. But gerai, jei busimasis seimas nutartų SLA Karo Bonų vajų praversti po seimo, kuomet kuomet nors rudeny.

SEKANTIS seimas butinai turėtų nutarti praversti jaunųjų vajų. Seimo nutartas vajus būtų daug pasekmingesnis. Ypač gero pasiekimo jis turėtų dabar, kai SLA Pildomojoje Taryboje bus trys nariai, atstovaujanti mūsų jaunąją gėgantę: prez. V. F. Laukaitis, vice prez. P. Dargis ir išdo globėja p-lė E. Mikūžūtė.

DIDŽIAUSIOS SLA 352 kuopos korespondentas, brolis J. Overaitis, rašo: „Senų narių perkėlimą į naujus skyrus rimtai apkalbėjus (kp. susirinkime), paaiškėjo, kad kitokios išeities nėra, ir kad užtikrinus sau ir organizacijai geresnę ateitį, turėsime pasirinkti vieną ar kitą Specialės Komisijos rekomenduojamą planą ir prisitaikyti prie susidarusių aplinkybių... Visais balsais, prieš d, nutarta, kad mūsų delegatė stovėtų už palankumą kareiviams duoklėms užmokėti fondą“.

BUVĖS Tėvynės redaktorius ir ilgametis SLA Raštinių darbuotojas, brolis S. E. Vitaitis, birželio 11 dieną turėjo širdies ataką. Išbuvęs savaite laiko namie gydytojo priežiūroje, dabar jau gerokai pasveikė. Ir birželio 19 dienos ryte atėjo į SLA Raštinių dirbtį. Išrodo, kad dzukai netaip lengvai įgalimi.

Tarpe Amerikos Lietuvių

PATRIOTINGIEJI Amerikos lietuviai stipriai darbuojasi! Pirmiau buvusio vieno nestiprumo ledai pralaušti. Tai įsteigimas Bendro Lietuvai Septi Fondo.

To fondo tikslai yra kilnūs ir žmoniškumo principu pagrįsti: gelbėti kare nukentėjusius savo brolius ir seseris. Tam gelbėjimui dabar susivienijo visų sriovių žmonės: visi tie, kuriems tikrai rupi ištiesti pagalbos ranką nelaimėms ištiktiems. Prie šio darbo, aišku, nepridėjo ir neprisidės tik tie, kuriems rupi Lietuvos pavergti svetimųjų naudai. Bet tokių, neva žmonių, ne daug. Geri lietuviai atliks gerus darbus ir be jų.

Mes pasitikime, kad šį gražų darbą parems visi Amerikos lietuviai. Kurie dar nepasirūžę parenti — raginame prisidėti. Juk tai šventa mūsų pareiga. Ypač ta pareiga dideliu nuostimiu padidejo, kuomet veikiama bendrai, kuomet į šį darbą nebus kaišiojama politiniai ir srioviniai „įsitikinimai“.

Mes taipgi šviesiomis akimis žiurime dar toliau. Mums rodo, kad kad po Liet. Sėlp. Fondo įsteigimo galėtų išsivystyti dar ir daugiau bendro veikimo. Veikiant bendrai Lietuvos žmones šelpiti, kodėlgi nebūtų galima susivienyti ir kitiems Lietuvos gelbėjimo reikalams? Juk pagrindas tam yra: visi norime matyti Lietuvą išlaistintą; visi norime, kad ji būtų nepriklausoma. Skirtumo gal yra tik del tam tikrų ideologijų, kaip Lietuvos žmonės turėtų valdytis po karo ir kas juos valdys. Bet tai ne Amerikos lietuvių reikalas! Tai pačių Lietuvos žmonių reikalas. Kai Lietuva bus išlaisvinta — Lietuvos žmonės patys pasirinks valdymo formą ir jai nustatys vienokią ar kitokią ideologiją. Bet kiek Amerikos lietuviams žinoma, Lietuvos lietuviai rengiasi valdytis demokratiškai. O demokratiškai santvarka, berods, pritariame visi. Tai kokių kitų ideologijų dar reikėtų jieskoti?

But gerai, jei lietuvių kolonijose gimtų sukis: susivienykie ir bendram Lietuvos gelbėjimui! To šukio visi geri žmonės, visi tikrieji patriotai paklaustyti. Juk dabar nelaiikas derėtis už mažmožius, jei tokių yra. Dabar laikas veikti visiems sykiu, kad tas veikimas būtų efektingas. Partijų vadai į šitai privalėtų atkreipti nemazda domės. Neatkreipus, galime netekti, netik kokių ten ideologijų, bet ir visos Lietuvos. Tuomet kaltintume vieni kitus, bet iš to jau jokios naudos nebūtų ir lietuvių tautos istorija mus apkaltintų, primedama, kad mes del mažmožių neatlikome didelių darbų ir tokiu budu mūsų savoji tėvynė Lietuva palikta dar ilgų metų vergijai.

Priešai Mušami Visame Pasauly

KIEK laiko atgal „mintimis pasidalino“ didieji pasaulio vyrai: prez. Rooseveltas, premieras Churchill, maršalas Stalinas ir diktatorius Hitler. Jie savo kalbose pareiškė savo pažiūras į karo eigą, o kai kurie net pasisakė už „pokarinį pasaulio susitvarkymą“. Rooseveltas pasakė, kad „priešai kasdien stumiami atgal viename pasauly“. Premieras Churchill pareiškė, kad „karas gali būti pabaigtas 1944 metais, jei nebūs padaryta strateginių klaidų“. Rusijos maršalas Stalinas tuomet kalbėjo apie „susitvarkymą po karo“ ir išdėstė penkis punktus, pusėtinai supuolantius su Maskvoje įvykusios konferencijos nutarimais. Tuomet jis pasiūlė „leisti išlaisvintoms valstybėms pačioms pasirinkti savo valdžios formą“. (Tik gaila, kad jis niekad dar nepasakė, jog tokios formos pasirinkimas bus leidžiamas ir Pabaltijo valstybėms.) Hitleris pagrūsinio: „Jie (sąjungiečiai) gali kariauti kiek tik nori — Vokietija niekad nepasiduos besąlyginiai“.

Taip buvo kiek laiko atgal. Gali buti, kad pasisakė savo „mintis“ didieji vyrai dabar jų ir laikosi. Laikosi savo pasisakymo ir Hitleris, kuris jau senokai nekalba apie pasaulio užkariavimą, o kalba tik apie Vokietijos apgynimą. Tiesa, Hitleris dar stiprus, nors jo jėgomis sprandas jau gerokai pritrėnkta: apskaičiuojama, kad jis dar turi apie 400 kadir gerokai aplandytų divizijų.

Po „minčių pasidalinimo“, karas eina visu smarkumu ir visiose frontuose. Tik rusų fronte „ramu“. Vietoje padėti sąjungiečiams, pradėjusiems invaziją, rusai visu smarkumu puola suonius, kuriems Amerika karo dar nepaskelbė ir su kuriais santikių nenutraukė. Bet gal tame yra kokia nors „strategija“, ir tai karo vadų reikalus. Mes norime pasakyti tik tai, kad vokiečiai malami visur: Italijoje, po truputį rusų fronte ir dabar pradėtoje invazijoje Vakarų Francijoje. Nors ta invazija eina pamažu, bet ji eina sulig planų: sąjungiečiai vis iriasi pirmyn ir pirmyn. Sąjungiečiai laimi Pacifiką. Amerka jau puola Japonijos žemes. Tai geri ženklai karo laimėjimui, nors jis dar ir nelaimėtas. Jį laimėti, reikės dar begalbiai didelių aukų; aukų gyvėbėms ir turtu. Tačiau šviesesnė ateitis matosi. Ta ateitis atnės pergale demokratiškajam pasauliui. Prie tos pergales atsiekimo daug kuo galime prisidėti ir mes. Prisidėti, ypač pirkdami Karo Bonus laike dabar pravedamo Penktosios Karo Paskolos vėjus.

Karo Bonus pirkti geriausia dabar, laike pravedamojo Penktosios Karo Paskolos vėjus. Lietuviai, pasirodykime gerai Dėdės Samo rėmėjais. Po karo jis parems Lietuvos išlaisvinimą. Nusipirkime bent po vieną ekstra \$100 Karo Boną.

Apžvalga

Bendras Fondas

VIENYBĖ rašo: „Nežiurint įvairių kliūčių ir net skundų (iš bolševių pusės) Bendras Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas, inkorporuotas Illinois valstijoje ir įregistruotas Washington, jau veikia. „Tai gal but pirmas tokis didelis Amerikos lietuvių srovių, kovojančių del Lietuvos nepriklausomybės atstatymo, santarvės ir bendro darbo žygis.“

„Išskyrus komunistus, kurie yra Lietuvos nepriklausomybės priešai, į šį fondą įeina visų mūsų srovių atstovai.“

„Kadangi fondas yra įregistruotas President's War Relief Control Board, Washington, todėl jis Lietuvos žmonių šalpos darbe turi SAV vyriausybės paramą pilna ta žodžio prasme.“

„Bet BALF turi ne tik vyriausybės paramą. Jį remia ir privatinės Amerikos visuomenės institucijos. Štai, Amerikos katalikų vyskupai BALF pirminkiniu dr. J. B. Končiui jau įteikė 5,000 dolerių čekį.“

„Mes neabejojame, kad gražiai pradėtas ir net kitataučiai remiamas darbas netrukus atnės apčiuopiamos naudos mūsų vargstančiai Lietuvai.“

Gerars Darbas

GARSAS rašo: „Kiekvienas geras lietuvis apsidžiaugs Bendro Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo (United Lithuanian Relief Fund of America) įsteigimu ir jo įregistravimu prie federalės vyriausybės — President's War Relief fondo. Tai didelis lietuvių laimėjimas. Tas fondas teiks pašalpą del baisių okupacijų ir karo nukentėjusiems Lietuvos žmonėms. To fondo įsteigimas ir pripažinimas iš vyriausybės pusės parodo, kad Amerika nepaiso sovietų pretenzijų prie Lietuvos pavergimo, lietuviams pripažįsta tas pačias teises, kaip francuzams, belgams, lenkams, grekams ir kitoms agresorių nusiaustoms tautoms.“

Pasaulio Taryba

DRAUGAS rašo apie planuojamą įsteigti Pasaulio Tarybą ir, tarp kita ko, pastebi:

„Suprantama, labiausiai susirūpinusi pasaulio taika yra Suvienuotų Valstijų vyriausybė. Mat, ant jos pečių yra užkrauta sunkiausia ir didžiausia atsakomybė. Šiam tikslui turime Atlanto Carterį, Suvienuotų Tautų delekaciją, etc. Vyriausybės planams steigti tarptautinę organizaciją, taikai palaikyti yra pritarę ir U. S. kongresas. Todel šiomis dienomis prezidentas Rooseveltas aiškiai ir drąsiai pasisakė savo planus. Trumpai jis paskelbė keletą svarbesnių nuostatų „Pasaulio Tarybai“, kuri sudarysianti „iš visų tautų, dedelių ir mažų, turinčių lygų balsą“. Pasaulio Tarybos administracija busianti renkama kasmet. Tarybos vyriausias tikslas bus palaikyti pasaulio taiką, spręsti (taikiu budu) tarpvalstybinius ginčus ir reguliuoti tarptautinę policiją ar kariuomenę, kuri galės buti panaudojama tais atvejais, jei atsirastų agresorių, siekiančių sudrumsti pasaulio taiką ir ramybę.“

„Pasaulio Taryba turėsianti labai svarbią šaką — Pasaulio Teismą. Tai bus tarptautinė teisingumo instancija, kuri nebus panaši į prieškarinį Pasaulio Teismą. Ši kartą tos instancijos nuosprendžiai bus parenti tarybos sankcijomis, nes naujoji tarptautinė organizacija turės ne tik moralinę, bet ir fizinę jėgą taikai palaikyti.“

„Tikrai yra džiugu konstatuoti faktą, kad rimtai yra planuojamas pokarinis pasaulio gyvenimas. Pergalės laimėjimas, kuris reikalauja tiek daug žmonių gyvybių ir milžiniško turto butų tuščias dalykas, jei butų pralaimėta taika. Laikantis Atlanto Carterio, po šio karo turės buti įsteigta pastovi ir teisinga taika. Toje pokarinės taikos sistemoje visos tautos, ar jos didelės ar mažos, turės turėti lygias teises ir laisvą ir nepriklausomą gyvenimą. Aišku, kad ir Lietuva turės buti laisva ir nepriklausoma“.

lio gyvenimas. Pergalės laimėjimas, kuris reikalauja tiek daug žmonių gyvybių ir milžiniško turto butų tuščias dalykas, jei butų pralaimėta taika. Laikantis Atlanto Carterio, po šio karo turės buti įsteigta pastovi ir teisinga taika. Toje pokarinės taikos sistemoje visos tautos, ar jos didelės ar mažos, turės turėti lygias teises ir laisvą ir nepriklausomą gyvenimą. Aišku, kad ir Lietuva turės buti laisva ir nepriklausoma“.

„Pogrindžio“ Spauda

NAUJIENOS rašo: „Turime po ranka penkis „pogrindinius“ Lietuvos laikraščius, po vieną numerį kiekvieno: **Laisvės Kovotojas, Vieninga Kova, Nepriklausoma Lietuva, Į Laisvę ir Lietuvos Laisvės Trinitas**. „Kiekvienas jų yra atspausdintas ant geros baltos popieros, 12 x 9 colių dydžio. Leidėjai vartojo ne spausdinamąją presą, bet fotografijos aparatą „photostatic“ kopijoms daryti.“

„Vieno tų laikraščių, Laisvės Kovotojas, kairiajame kampe yra nupieštas tautinėmis spalvomis — geltona, žalia, raudona — kaspinas. Tai 21 to laikraščio numeris, išėjęs šių metų vasario 16. Jame yra įdėtas atsisveikinimas „Į Tautą“, po kuriuo pasirašo **Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas**.“

„Šitie penki Lietuvos „pogrindžio“ laikraščiai tai užuojopiama įrodymas, kad Lietuvos žmonės nėra sustingę letargo miegu. Jie kovoja už savo laisvę, ir jie moka vesti savo kovą organizuotu budu. Nežiurint viso nacių Gestapo budrumo ir žiaurumo, jie sugeba leisti slaptai penkis spaudos organus.“

„Kiekvienas jų rodo grieštą lietuvių tautos pasiryžimą atstatyti savo krašto nepriklausomybę!“

Okupacijos Sukaktis

DARBININKAS rašo apie Lietuvos okupaciją, kurią rusai pradėjo birželio 15 d., 1940 metais:

„Pavergtoje Lietuvoje okupantai pradėjo gaudyti patriotingus Lietuvos piliečius, juos įkalinti ir ištremiti, kad jie nesimaišytų okupantams po kojų.“

„Sovietų komisari tuojau perėmė visas Lietuvos valstybines ir civilines įstaigas, uždarė arba perėmė Lietuvos laikraščius, uždarė visas organizacijas. Pradėjo Lietuvos ūkių, pramonės ir industrijos nusavinimą.“

„Sudare kvislingų vyriausybę, paskelbė „rinkimus“. Piliečiai buvo verčiami balsuoti už parinktus kvislingus. Paleckis buvo paskirtas sovietinės valdžios pirmininku. Pravedę „rinkimus“, „išrinktieji nubalsavo“ Lietuvą prijungti prie Sovietų Rusijos. Tokiu budu okupantai visiškai užgniaužė Lietuvos nepriklausomybę.“

„Lietuvos patriotingųjų piliečių areštavimas, kalinimas ir trėmimas padidejo 1941 m., ypač prieš Vokietijos-Rusijos karą. Ir šiandien, nežiurint to, kad Sovietų Rusija yra mūsų šalies ir bendrai visų Alijantų taktininkė, nežiurint to, kad Lietuvos patriotingieji lietuviai kovoja su okupantais naciais, treminiais Sibire negali gauti mūsų pagalbos nei per Tarpautinį Raudonąjį Kryžių, per kurį mes norime sušelpiti mūsų nelaiminguosius brolius ir seseris.“

„Antroji Lietuvos nelaimė, tai Vokietijos nacių okupacija. Jau trys metai kaip Vokietijos naciai šeiminkauja Lietuvoje. Lietuvos gyventojai pergyvena žiauriausią okupantų

„PLENTI POPULEIŠINA“...

Rašo K. KATKEVICIENĖ

„**P**LENTI populeišina buvo susirinkę sutikti mūsų treina Kauno steisine... Tai yra ištrauka iš mūsų gražios lietuvių kalbos, nugarsta Kaune Amerikos lietuvių ekskursijai atvykus... Neveltui mūsų kalba yra vertinama mokslininkų lingvistų, kaip seniausia ir turinti tiesioginio ryšio su Indijos Sanskrito kalba... Tik, žinoma, toks „Sanskritas“ nustebintų kiekvieną šių dienų mokslininką...“



Budami Amerikoje mes turime mokytis anglų kalbos ir mokytis jos gerai, ne pavyzdžiui, taip: „Sit down, kad loska, and please paragaukit our kopustų su dešromis...“ Žodžiu, jei mes mokomės angliškai, tai privalome tą daryti „žmoniškai“, kaip ta kalba yra sudaryta. Taip pat ir lietuvių kalba, kai mes ją vartojame, neturi buti jovalas, bet lietuvių kalba. Rodos viso to nereikėtų nė aiškinti!

Mes laikome sav už nuopelną, mokydami vaikus kalbėti lietuviškai. Apie tai, kad laisvoje Amerikoje duoti galimybės pažinti ir kitą kalbą, šalia anglų kalbos, yra leistina ir net labai naudinga ir kulturinga, nėra nė kalbos — visi tą žinome. Bet paklausykime, kaip mūsų motinos ir tėtušiai dažnai pamokina savo vaikus lietuvių šeimynose Amerikoje! Mūsų nesidaryti angliškų žodžių, ir sudarkytų lietuviškų, yra taip stiprus, kad savo kvapu visų dėmesį patraukdavo Lietuvoje, amerikiečiams parvykus. Štai viena tokia istorija iš lupų Lietuvoje buvo šio jaunimo, iš tų tarpo, kurie kalba lietuviškai kaip reikia (turime džiaugtis — yra ir tokių!).

Sutikus Kauno stoty ponia X, tuoj gavau užsakymą paskauti „draiverį“, o kai buvome vietoj, X-ienė iškilmingai paklausė to vargšo „sudraiverinto“ Kauno vežiko: „O kiek dabar čėžisit už šį raidą?“ Žinoma, Kauno „zvoščikas“ (jis atsiliepdavo į šį surišką vardą), galėjo suprasti visus keiksmus, kokius tik Lietuvoje galėjo išgirsti, bet „čėžinimas už raidą“ jam turbūt atrodė visų baisiausių iki tol girdėtų keisimų, nes jis ėmė įtartina ėiupinėti savo botkotį, ir tik atsiminęs, kad ėia „amerikonkos“ ir ponios, vežikėlis ėmė rausti — vietoj kibti į muštynes... Vežiko raudonavimas buvo tuoj sutiprintas ponios X-jenės priediniu gražiažodžiu: „Tai kiek jūs ėėžisit už rafmufinimą, kad už tokį šort draiv pacėžinot kelis litus?...“ Ėia vežiku niekas nebėliko kaip pėmus savo užmokėstį pabučiavimą irgi labai užsigavuvusė savo kumelaitę, mauti į kampinę karčiamą, kur brolių Engelmanų alus turi labai baltą putą... Traukdamas pečiails, vežikas tarė: „Keisti tie mūsų amerikaniai — jų žargono ir aš nesuprantu!“, ir šovė pro nuodėmingas duris užpilti savo švelnios sielos kartų nusivilimą...“

Jei net vežikas, pratęs prieš storusius kalbų pasauli, umai pasidaro alkoholis nuo mūsų lietuviškos kalbos, tai „šur, plenti misteikų“ toje mūsų kalboje esama... Mylėdami savo jaunąją kartą Amerikoje, mes kartais mokame net išmokyti ją užmiršti ką yra gerai išmokus Lietuvoje... Pavyzdžiui, Amerikoje gimę lietuvių vaikai, maži parvešti Lietuvos ir ten užaugę, kai sugrįžta į Ameriką ir pamiršta mūsų lietuviškose šeimynose, už trumpo laiko nebėgali su jais lietuviškai susikalbėti, nors jie, duok Dieve jiems sveikatą, kalba „lietuviškai“... (Tai tėvelių ir globėjų nuopelnėlis...) Tokie vaikai jau „slypina betruimį“, jie jau „tinkina“ vietoj galvojimo ir „tokina“ vietoj šnekėjimo... Ir kas nuostabu, kad toks išmokinimas yra tiek „tobulus“, kad nė vieno sakinio jau gerai nebėistariama! Rodos, nors per klaidą turėtų dar ką nors gerai lietuviškai pasakyti, bet ne — mūsų „metodas“ yra toks geras, kad iš pagrindų pakeičia visą „lingvistiką“!... Žinoma, pašaliniamis aiškinti ir mokyti nedera, o ir vistiek nieko negelbsti. Tik šeimynos pačios gali tokius dalykus sutvarkyti. Tai gi, ar neverta ir seniems pagalvoti ką kalbama, ir kada kalbam angliškai tada žinoti tikrai, kaip kas yra angliškai, o kai kalbam lietuviškai, tai ir kalbėti lietuviškai... Žinoma, prie viso to gali daug padėti skaitymas lietuviškų knygų. Reikia jas skaityti, nes jų pati Amerika mums paduoda, savo viešuose knygynuose, lyg sakydama „Lietuviai, neužmirškite savo kalbos, nes ėia laisvės kraštas — žinokite angliškai, bet žinokite ir lietuviškai!“

Žinoma, jaunųjų posakiai negali buti visi imami rimtai, pavyzdžiui, kaip „aš noriu lietuviškai užmiršti, noriu greičiau išmolti angliškai!“, kaip saką kai kas iš Lietuvoje augusių, bet Amerikoje gimusių. Jaunos galvos gali gerai įsiminti ir angliškai ir lietuviškai. Be to, jaunesni geriau gali suprasti ir vertę, kai daugiau kalbų mokama.

vergią. Kaip pirmieji okupantai, taip ir antrieji tremia, kalinia lietuvius už tai, kad jie nepasiduoda pavergėjams ir gina savo žmogiškas teises“.

Vėliavos Diena

AMERIKA rašo: „Birželio 17 diena buvo Vėliavos Diena. Mūsų daugiažvaigždei vėliavai jau 167 metai. Šalia jos šiandien visur iškeliamą visų Suvienuotų Tautų vėliavos.“

„Mūsų daugiažvaigždė yra simboliu šviesiausių lukesčių. Jos linkme yra nukreiptos šiandien pavergtų tautų viltys, Visos tautos žino, kad Amerikos vėliava visada visiems tik laisvę žadėjo. Naujausias įrodymas — Islandija.“

„Islandijos saloje Amerikos kariuomenė iškėlė daugiažvaigždę ne priešpau dai, ne narsiams islandams pavergti. Daugiažvaigždės vėliavos priegebsty, Islandija jau pasis-

kelbė laisva respublika. Duok, Dieve, kad ir pavergtoji Lietuva galėtų išvysti daugiažvaigždę, kuri tuojau leistų Lietuvos trispalvę garbingai suplevėsuoti!“

Prakišo Karą

SANDAROS kolumnistas, V. G., rašo:

„Ir aklas gali matyti, kad vokiečiai jau prakišo karą. Bet del ko jie taip atkakliai laikosi? Vienas žymesnis anglų laikraštinių — Jordan neseniai parašė iš Egipto savo laikraščiai New Chronicle buk vokiečiai yra nusprendę laikytis iš paskutinių iki pabaigos šių metų, tai yra iki nepraeis rinkimai Amerikoje. Jei republikonai laimėtų, tai vokiečių manymu — amerikiečiai, daugau susikoncentruotų prieš japonus, bet ne prieš nacius.“

„Taip manyti galima Egipte, arba Ceilono saloje, bet ne Suvienuotose Valstijose“.

Sveikatos Skyrius

8) skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEZIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komiteto nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Apie Mitybą Šių Dienų Mokslo Šviesoje

MINERALŲ SVARBA SVEIKATAI

Rašo DR. S. BIEZIS

KALKĖS

KALKĖS yra vienas iš svarbiųjų mineralų, be kurių pakankamo kiekio žmogaus sveikata negalėtų gerame stovy ilgai išsilaikyti. Kaulai ir dantys kune išimtinai susideda iš kalkių, kurios priduoda jiems kietumo bei stiprumo. Išėmus kalkes iš kaulų, jie pasidaro minkšti ir lankstūs, kaip kirmzlė. Reikia pasakyti, kad pradžia kaulų formavimosi pas kudiškį yra kirmzlė, į kurią vėliau įsijungusios kalkės pakeičia tas kirmzles į kietą ir stiprų kaulą.

Jeigu kartais pas augančius vaikus pasireiškia stoka kalkių, tai jų kaulai pasidaro minkšti ir visaip iškrūpsta, o ypač kojų kaulai išlinksta ir kojos jau vėliau amžinai palieka kreivos, išlinkusios. Už tai yra labai svarbu, kad augantieji vaikai kasdien gautų pakankamai kalkių. Jų butinai reikia netik kaulams, bet ir šiaip jau visam kūnui, o ypač smegenims ir nervams. Ir pas suaugusius, jei kartais pasidaro kalkių stoka, kaulai ima retėti ir palieka silpnį.

Kalkes, kaip atskirą mineralą, kunas negali sunaudoti: jos įsijungia į kuną pavaldę druskos su fosforu, kas šiuo žvilgsniu yra nė kiek nemažesnis svarbos. Taipgi dar butinai reikia vitamino B. Tik ši traukė atatinamoje proporcijoje duoda žmogui daugiausia naudos.

Iš čia galima matyti svarbą valgyti tokį maistą, kuris turi savy pakankamai šių trijų medžiagų. Jų daugiausiai randame piene, kiaušiniuose, kopūstuose, figose ir pupose. Taipgi suris turi jų net labiau koncentruotoje formoje. Tačiau, iš šių visų valgių pienas užima pirmą vietą. Paprastai suaugusiam žmogui kalkių reikia į dieną keturius penkdalis gramu, o augantiems vaikams ir neščioms moterims reikia net tris kartus daugiau kasdien. Puskvotė pieno talpina savy beveik pakankamai kalkių. Tai štai delko mes privalome tiek pieno išgerti kasdien, o vaikai mažiausiai bent kvortą. Del tos pačios priežasties mums reikia bent po vieną kiaušinį suvalgyti per dieną. Lietuvių mėgiamų kopūstų irgi reikia valgyti taip dažnai, kaip galima. Duona, ypač cietų grūdų, ir turi savy nemaža kalkių. Kad padaugintų šio mineralo kiekį, dabar daug kepėjų specialiai papildoma duoną kalkėmis. Todėl niekas neprivalėtų apsieiti be duonos.

Sia proga reikia pasakyti, kad kaip šio, taip ir visų kitų mineralų būsna pakankamai maiste. Tačiau tas maistas privalo būti kaip reikia atatinamas. Kitais žodžiais sakant, mums butinai reikia valgyti maišytas arba balansuotas valgis, kuris kuni užtekinai teikia visų mineralų. Sakykite, jei nevalgysime pieno, kiaušinių, cietų grūdų duonos, ir tt., tai greitai gali įvykti stoka nekurių mineralų, kas vėliau ar anksčiau pažeidžia mūsų sveikatą. Žinoma, stoka vienokių ar kitokių mineralų galime papildyti nusipirkus vaistinėje, bet tai nėra našu dviem žvilgsniais. Viena, tai būtų bereikalingas pinigų eikvojimas, o antra — tokius, taip sakant, dirbtinus paskirus mineralus nevisada kunas gali sunaudoti. Tai gi iš jų dažnai nėra jokios naudos. Praktiškiausia ir naudingiausia valgyti tokį maistą, kuris turi savy visų šių medžiagų, nes tuosyk nereikės jokių pridėkų ir kas svarbiausia, tai galėsime būti tikri, kad sveikatos nepakirsime. Tai čia yra dar viena priežastis, delko mes privalome daugiau žinoti apie maistą, kurį kasdien valgome. Maistas gali būti ir tikrai yra šaltiniu geros sveikatos. Taipgi tą pačią sveikatą galime gerokai sukoneveikti, jei netinkamai maistą valgysime, nes ką valgome, tokiais ir busime. Žinokime, kad kitokio pasirinkimo neturime.

Kad Uodai Nekastų

Rašo DR. A. MONTVIDAS

VASAROS sezonas yra sveikatos stiprinimo laikas. Apščiua valgome šviežių daržovių ir vaisių, vengiamė kebliai virškinamų valgių, geriamė daugiau vandens ir kitų skysčių, gauname daugiau saulės šviesos ir tyro oro, žymiau prakaituojame,

labiau sutingst-me ir daugiau pasilsime. Tačiau, vasaros metu galime gauti pavojingų ligų nuo kai kurių erkių, vabzdžių ir augmenų. Saulės spindulių ir šilumos perviršis irgi yra pavojingas. Pastaraisiais keliais metais paprastų uodų daugėjimas stabdo žmones nuo išėgų į miškus, laukus ir sodus. Vienus tie uodai kanda aršiau, negu kitus. Vieniems įkandimai yra menkniekis, o kitiems oda rausta, tinsta ir nepaprastai niešti.

Uodai nemėgsta citronellos aliejaus kvapsnio, todėl per ilgus laikus ir iki šiol šis aliejus yra vartojamas apsigynimui kaklo, rankų, blauzdų ir kitų neapdengtų kūno dalių, kada tikimasi uodų kandimo. Kad citronellos aliejus nenugaruotų ilgiau nuo odos, jį įmaišoma alyvų aliejaus. Vieton to, galima vartoti enkolypto aliejų — vieną šaukštelį ir dvi uncijas glicerino.

Kai kuriems labiau gelbsti karbolinė rugštis — vienas šaukštukas į 50 šaukštelių vandens.

Apsisaugojimui nuo uodų kandimo ilgesnėms valandoms yra neblogas šis tepalas: šaukštelis kamparo ir šaukštelis Chloral Nydrate, sumaišytas su vazelino viena uncija.

Nykščio Čiulpimas ir Kreivi Dantys

Rašo DR. A. J. GUSSEN, Cicero, III.

PER DAUGELĮ metų manyta, kad nykščio ir kitų pirštų čiulpimas sukreivina vaikų dantis. Bet tai buvo manymas, nepagrįstas konkrečiais faktais. Didžiama mokslininkų su ta nuomone nesutiko. Jie sakė, kad nykščio ir kitų pirštų čiulpimas neturi nieko bendro su kreivais dantimis.

Patikrinimui to fakto, buvo padaryta specialiai nuosėkli 989 vaikų dantų studija. Tyrimai vėsta po priežiura dr. L. R. Johnson iš Northwestern universiteto. Tyrinėjamų vaikų amžius buvo įvairus: nuo 2 ir pusės iki 19 metų. Išskyrus aštuonis vaikus, kurių amžius buvo virš 14 metų, visi tiriami vaikai turėjo kreivus dantis arba kreivą sukdimą. 173, arba viena šešta dalis visų vaikų, čiulpė nykštį ir pirštus. Bet to neuzteko pilnam įrodymui, kad vien tik nykščio ar pirštų čiulpimas gali būti priežastimi kreivų dantų. Dalinai jis gali būti tik priežasties faktoriumi.

Pilnas rekordas gauta iš 153 nykštį čiulpsių vaikų; vienas ketvirtadalis vaikų čiulpė nykštį neilgiau kai metus laiko, o 60 iš jų paliovė čiulpti apie trijų metų amžiaus. Bet viena dešimta dalis vaikų turėjo įprotį čiulpti iki 10 ir 11 metų amžiaus.

Tuli dantų profesijos specialistai mano, kad nykščio čiulpimas yra negeru ir pavojingu įpročiu. Bet didžiama vaikų meta tą paprotį, sulaukę 5 metų amžiaus. Kai kurie specialistai rekomenduoja, kad tokie vaikai būtų palikti ramybėje, nes visviena jie pames tą paprotį.

Tuo klausimu turi teisės daugiausiai kalbėti dantų gydytojai, ypač tie, kurie specializuojasi kreivų dantų atitaisymu. Didžiama jų teigia, kad nykščio čiulpimas yra vienas tų faktorių, kurie sukreivina vaikų dantis. Jie todėl pataria, kad toks vaikų įprotis turi būti tėvų sustabdytas dar pradžioje, tuomet vaikai neturės progos įprasti. Vaikui pradėjus čiulpti nykštį, tėvai galėtų sustabdyti, bet didžiama to nedaro. Viena, jie bijo užgauti vaiko jausmus, o antra — mano, kad visa tai yra mažos vertės dalykas. Imant domėn dr. Johnson eksperimentinius tyrinėjimus, pati savaime darosi išvada, kad tėvai, kurie nori atitaisyti savo vaikų kreivus dantis, del nepaisymo vėliau užmoka piniginę bausmę; moka ją už padarytą klaidą.

Daktaras Johnson pilnai pripažino, kad nykščio ir kitų pirštų čiulpimas yra pamatinis faktorius kreivų dantų. Del to išskraipo ne tik priešakiniai, bet ir antrieji pastovūs dantys.

Aišku, dažnai buna taip, kad prisideda ir kita negerovė: prastas kvėpavimas (per burną), tonsilai ir lupų čiulpimas. Žinoma, vaikas nėra taip lengva apsaugoti bei atpratinti nuo prastų įpročių. Bet visviena, vaikų augintojai gali pavartoti žemiau nurodytas instrukcijas.

Vaikas neturi būti alkanu arba laikomu ilgai nevalgus. Neturi būti guldomas į minkštą pukų lovą. Tokioje lovoje vaikas pavargsta bei sutingsta, jis neturi noro nieko daryti, krutėti ir kojomis spardyti. Taipgi vaikas neturi būti perdaug dručiai suvyniotas vystikluose arba drabužiuose. Daug geriau laikyti liuosai suvyniotą ir valnai bei lengvai apengtą. Augantį vaiką nereikia daug barti nei bausti, nes tas nepataisys jo įprotį.

Nykščio ir pirštų čiulpimas, jei negali-

ma prašalinti lengvomis priemonėmis, tai galima pavartoti mekanišką apsaugą. Dr. Johnson štai ką pataria daryti. Dantų gydytojas gali padaryti mekanišką breisą (ramstelį), susidedantį iš dviejų žiedukų ir tiesaus drato. Vienas žiedukas turi būti prijungtas prie vieno galo auksinio drato, o antras žiedukas prie antro galo. Breisas turi būti uždėtas ant viršūnių pienžindžių kruminių dantukų ir pricementuotas. Toks breisas nedaleidžia nykščio priglausti prie viršaus gomurio, tuomet nėra galimas ir piršto čiulpimas. Taip padarius, vaikas tą įprotį greitai pameta.

Kiekviename atsitikime, kuomet vaikas čiulpia pirštus, tėvai be jokio atidėlio jimo turi kreiptis del patarimo pas dantų gydytoją, nes tik jis gali patarti ką reikia daryti.

V a g i s

Rašo JONAS J. NIENIUS

AMERIKA, savo amžiumi, sulyginus su kitomis žilukėmis Europos tautomis, yra labai jauna. Gi pažanga, darbiuiniškomis, vaizbiškomis, literatūros, dailės, mokslo organizacijomis ji stebina pasaulį. Vidurinių mokyklų, kolegijų, universitetų randasi daugiau Amerikoje, negu kitoje kokioje šaly bei tautoje. Tik stebėtis prisieta, kaip čia maišyti, skirtingų papročių ir charakterio žmonės, taip šauniai progresuoja. Tą jų progresavimą gal kiek aiškiau suprastime, kuomet čia paminėsiu mokslininkas amerikų draugijas:

Amerikos Aktuaralė Draugija, Amerikos Medicinos Akademija, Politiskų Mokslių Akademija, Amerikos Chemikų Draugija, Astronomiškoji ir Astrofiziškoji Draugija, Architektų Institutas, Asociacija Pastumėjimui Įvairių Mokslių Prekyn, Naturališkų, Zoologiškų, Archiologiškų, Fiziškų Mokslių, Mikroskopiškų.

Yra aišės įvairių kitų draugijų, kurių nėra net vietos čia suminėti.

VOKIETIJA MOKSLO VAGIS

Ištraukos iš Public Ledger straipsnio. Štai kaip atsiliepa apie vokiečių jimąją vietą pritaikyme mokslų: "Tikrinimą, taip lengvai skelbiamą D. Dernburgo, kad Vokietija ima pirmą vietą pritaikyme mokslo, reikia užginčyti". Nuomonėje daugelio žmonių, kurie įstengia spręsti, ji nėra ir niekad nebuvo mokslo pritaikyme (beje, panaudojime mokslo pagerinimui sąlygų žmogiško gyvenimo) susilyginusi su Francija, Anglija ir Suv. Valstijoms. D. Dernburgas ypatingai įvardija chemiją, elektros ir mediciną. Visose šitose mokslo šakose jų pretenzijos yra be vertybės.

O ką sakytume apie telegrafą, telefoną, garlaivį, automobilį, geležinkelį, fonografą, eroplaną, elektrikinę šviesą, siuvamąją mašiną, pjaujamą ir kuliamąją kartu mašiną?

Sitose linkmėse, ir daugely kitų, sykiu imant vėliausius karo įrankius, submariną, torpėdą, besisukančią ir pradingstančią kanuolę, mašininę kanuolę (kas nežino "bazooka" kanuolės, kuri tiek sukėlė kalbų), tai yra mūsų pakulklai. Vokietija buvo vaGIS išradimų ir kitų tautų mokslo menodailės turtų plešikė.

Profesorius Trowbridge, garsus Amerikos akademijos mokslininkas, nusako labai prastai apie vokiečių tautą. Toliau kalba mokslininkas, kad fiziškame moksle, kur buna įkūnyti įstatymai šviesos šilumos, elektros ir magnetizmo ir matematikoje bei fiziškoje chemijoje, didžiausią vardą užsipelnęs yra Roger Baconas, kuris išgalvojo principą teleskopo; Francis Baconas, kuris įvesdino pamokymą induktivio protavimo (be kurio laboratorijos darbas būtų negalimas); Newtonas, kuris išaiškino gravitacijos įstatymus; Youngas, kuris įkurė unduliatorišką šviesos teoriją; Rumfordas, kuris atrado viršausis dugninius įstatymus, palytinius elektrą.

VERGUVĖS VIESPACIAI

Istorijoje nėra kito tokio periodo, kuris taip mažai judintų mums žingėdumą, kaip hunų vidurinių amžių plėtimasis. Mes jau pratę girdėti garsią Vokietijos kariuomenę amžiais užpildytas sumišimų neturi jokio kito gyvybės ženklų, tik kardas, vergija, vėl karas ir vėl vergija.

Nereikia, vienok, giliai tyrinėti, kad įsitikinus, jog visa ta pažvalga yra nenuosėkli. Vienas žvilgis į tuos hunų atidengia faktą, kad tas amžiais metų tarpas nesukeltų galutinės peržiuros — investigacijos.

Romos imperijos iširimas pasibaigė teutonų-hunų užplaukimas ir jų spēkos ilie-

jimas į Pietinės Europos nualintą draugiją nebuvo nuslopintas civilizacijos smugis. Kokie žiaurus teutonai buvo, kada jie perėjo Romos imperijos ribas, gaudami akstiną didybės — kitų smukimu. Tas milžiniškas teutonų išdidumas buvo vien pragumas per-

reikti karų areną iš pietų šiaurėn — Lietuvon.

Mes jau gerai žinome barbarų-teutonų užpuoliną mūsų genčių seniau. Šiandieninė Vokietija-hunai yra meistrais revoliucijos, plėšikas mažų tautų jų žudumu.

Lithuanian Alliance of America

Invites you!

You are cordially invited to join the largest Lithuanian fraternal organization for your family's protection, for your personal advantage and benefit in cultural, philanthropic, social and fraternal activities.

PROTECT YOURSELF by modern fraternal life and health insurance.

BROADEN YOUR CIRCLE OF FRIENDS by joining a fraternal lodge of your own kin.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA has over 360 lodges located in all parts of the country. During the past 60 years of its life it has paid millions of dollars in death and sick benefits. It has helped thousands of widows and orphans. It spent hundreds of thousands of dollars to promote the welfare of its members. It published numerous books, albums, pamphlets. It publishes and gives to its members a fraternal Lithuanian weekly newspaper, Tėvynė. It carries on all sorts of cultural, social and philanthropic activities for the benefit of its members. It now conducts a special drive for new members, offering many special worthwhile inducements.

Join Today

Young people can insure their life for as little as one cent a day and up, according to the amount of insurance and their age. Accident and Sickness benefits may also be obtained for as little as one cent a day (Young people, 1 to 21 years of age, pay 1 cent a day or less for \$100.00 Whole Life Policy. (These dues cover all membership assessments and expenses for cultural, social, philanthropic, charitable activities and cover full subscription of the weekly newspaper, Tėvynė.)

Who May Join?

All respectable men, women, children of Lithuanian descent, 1 year to 60 years of age, may join the fraternal life insurance and men and women 16 to 50 years of age may also join the sick and accident benefit membership.

Life Insurance Policies

The Life Insurance policies of the Lithuanian Alliance of America are modern. They are based on American Experience 3 1/2 % Mortality Tables. There are four types of policies for adult membership and three types for Juvenile members.

The Policies

Certificates of insurance in all adult Classes are issued in amounts ranging from \$100.00 to \$5,000.00.

WHOLE LIFE (N 1) — This form of life insurance certificate is based on a much lower premium rate than the following policies, but the certificate holder must continue to pay his dues for life. After three years of membership any amount, not exceeding the value of accumulated reserves may be loaned, or the certificate may be exchanged for cash, or in case of hardships the certificate may be converted into paid-up life insurance. This means, that the member may continue to be insured for the rest of his life to the value of paid-up certificate without paying any insurance premium.

TWENTY PAYMENT LIFE (N 2) — This is the most popular form. The insured pays an annual premium for 20 years only. After that he discontinues paying insurance dues, but nevertheless he remains insured for the full amount of the certificate for the rest of his life. For example, take a member at 16 years of age his annual dues for \$1000.00 insurance are \$24.80 per year, multiplied by 20, makes a total payment of \$496.00 in twenty years, but his policy is fully paid up for \$1000.00, payable at death to his beneficiary. This illustrates how cheap insurance is in the better grade, modern fraternal insurance policies. This form of policy has the same loan, cash and paid-up privileges as the Whole Life, N 1, policy.

ENDOWMENT (N 3). — Lithuanian Alliance of America (abbreviated, LAA and in Lithuanian, SLA) issues Endowment Certificates for 20 years. This form is a high premium rated policy, but if the insured lives for the endowed period, it is a very cheap form of insurance. For instance, take a 20 year Endowment at age 20. The annual rate is \$46.46, multiplied by 20 brings a result of \$929.20. For the period of 20 years the member was protected by \$1000.00 of life insurance. In case of death the beneficiary would receive \$1000.00, but if living the member at the end of the 20 year period receives \$1000.00 cash, which means 20 years of protection and receiving more cash than actually paid. In addition, this policy has the same loan, cash surrender and paid-up privileges as the Whole Life, N 1, policy.

JUVENILE POLICIES — These are written at any time 6 months after birth and automatically become adult certificates at age 16. They are issued in the same general forms as adult policies, that is, N 1, ordinary Whole Life, N 2, Twenty Payment Life, and N 3, Endowment. Insurance of a child is a splendid savings account for a child and gives him a good start in life at the end of the endowed period. No matter for what purpose taken, educational or as a nucleus for business, it is a splendid investment for the parent to make in behalf of his child. The insurance rates for Juvenile Certificates are lower than the rates for adult Certificates.

ACCIDENT AND SICKNESS BENEFITS. — In addition to life insurance benefits, all members, not older than 50 years of age, may also join the Sick Benefit membership. The rates for this type of protection are uniform for all ages not like life insurance rates which are different for each age group. The sick benefit of \$6.00 per week costs 30 cents per month, the \$9.00 benefit per week, 60 cents and the \$12.00 per week sick benefit costs 90 cents per month. All members belonging to sick benefit membership pay in addition 10 cents per month to cover the expenses of this department.

Join Today

Join today as an individual or obtain 10 applicants and form your own separate lodge to carry on your own social, cultural or fraternal ideas. By joining now you are entitled to special prizes and by enrolling others you are entitled to a worthwhile remuneration.

Ask for more details at your local lodge or write to Supreme Secretary.

DR. M. J. VIKIKAS,
307 West 30-th St.,
New York 1, N. Y.

SLA Reikalai ir Veikla

Važiuojame į SLA 43 Seimą!

Kai skaitysite šiuos žodžius, jau daugelis delegatų važiuos Philadelphiajį į SLA 43 seimą. Važiuos apsvaistinti SLA reikalų, kurių ištisa eilė yra net svarbesnių, negu buvusiuose seimuose svarstyti. Vienas svarbiausių ir gyvybinių reikalų, tai konversija.

Neseniai SLA aktuaras pasakė: "Kai žmogus serga — jį reikia gydyti. Kogrečiau — to geriau. Jūsų organizacija sirguliuoja. Dabar laikas ją gydyti. Vėliau — gali būti pervėlu. Geriausias jūsų susivienijimui vaistas, tai konversija".

Taigi, busimojo seimo delegatams prisietai atlikti lygį gydytojų pareigas. Reiktų į tas pareigas gerai įsigilinti ir jas suprasti.

Bus ir kitų svarbių reikalų svarstyti. Apie tai visi SLA nariai ir delegatai jau žino iš organe tilpusių įnešimų. Jų tarpe labai svarbus reikalas, tai Tėvynės leidimas be deficito. Dabar mūsų organas veik kasmet padaro lėšų fondą "skyly". Šiame seime reikės pašiekti būdų tos "skylys" išvengimui. Gal seimo delegatai suras gerų vaistų ir šiame reikale. Gal bus surasta budas Tėvynę išleisti be pakėlimo duoklių ir padidinti ją iki originalio didumo — iki aštuonių puslapių. Tai priklausys nuo delegatų gerų sumanymų. Kaip nebus, bet be organo mūsų susivienijimas negali būti. Visos lietuvių nacionalės organizacijos leidžia savo organus. Kai kurios net didesnius už mūsų. Mums, kaipo didžiausiai ir turtingiausiai organizacijai, reiktų turėti didžiausią.

Seime reikės užgirti narių išrinktą Pildomąją Tarybą, reikės išrinkti Pastoviasias Komitetas ir organo redaktorių.

Kaip pirmiau buvusiuose SLA seimuose, taip ir šiame, beabejo, mūsų pareiga bus tarti žodį ir už mūsų senosios tėvynės Lietuvos likimą. O mes tarsime stiprų žodį! Mes pareikšime didelį pageidavimą, kad Lietuvai būtų suteikta laisvė ir nepriklausomybė, paremta demokratiška santvarka; kad mes nenorime jai nė naieško, nė rusiško jungo. Taipgi stiprų žodį tarsime ir už Ameriką, mūsų naująją tėvynę. Dar stipriau prisidėsime prie karo laimėjimo pastangų. Gal nusitarsime pravesti Karo Bomų vajų.

Taip, busime seime prieš mus stovės daug svarbių ir įvairių reikalų. Juos turėsime, aišku, išspręsti su kogeriausia nauda mūsų susivienijimui — Amerikos lietuvių "respublikai" — visai lietuvių tautai ir Amerikai. Svarstant tuos visus reikalus, karščiuotis nepriderėtų, nes mūsų tikslas bus žiūrėti į šviesesnę ateitį, o karščiuojimas nuveda tik į tamšą.

Be visa to, seime turėsime progos dar kartą pasimatyti, fraternališkai desines vieni kitiems paspausti. Turėsime progos pasidaryti naujų pažinčių. Seime bus SLA veteranų, vidutinio amžiaus narių ir jaunųjų. Bus pirmieji, vidutinii veikėjai ir eiliniai nariai. Taipgi bus aukštų profesionalų ir paprastų rankpečių. Bet seime visi busime lygūs. Visi busime šios mūsų "respublikos" parlamento-seimo nariai. Visi ir visuose reikaluose turėsime lygų balsą.

Važiuojame į SLA 43 seimą! Važiuokime pilni gerų norų, pilni energijos, pilni lietuviybės, patriotizmo ir fraternališkos dvasios.

As tikiu, kad šis seimas bus labai rimtas ir pasekmingas. To iš gilumos širdies ir linkiu. Todėl lai gyvuoja gražus, patriotingas ir kurbiniais darbais našus SLA 43 seimas!

P. B.

Pakvietimas į SLA Ketvirto Apskričio Išvažiavimą

Kviečiame SLA narius ir visus lietuvius į SLA Conn. valstijos 4 apskričio metinį išvažiavimą, kuris įvyks liepos 9 d., Linden parke, Union City, Conn.

Programas bus labai įdomus. Kalbės naujas SLA prezidentas, V. F. Laukaitis, iš Baltimore, Md. Tai bus įdomu jį išgirsti ir susipažinti. Taipgi kalbės Vienybės red. Juozas Tysliava, kuris pasakys svarbią kalbą. Bus gera muzika šokiams, puikių valgių ir gėrimų bus užtektinai. Nėra žūrėta, koks oras bus — išvažiavimas vistiek įvyks, nes yra užtektinai pastogės.

Dabar mes įtemptai dirbame, rupinamės, verkiame kare esančių sunų, tai susirinkime skaitlingai viens kitą suraminti, pasižmonėti ir paremti apskriti, kad būtų pajiegesnis prisidėti prie gerų darbų.

Praeitą metų SLA 4 apskritis neturėjo išvažiavimo, šiemet atrodė, kad sąlygos yra geresnės važiuvimui, nes gražus lietuvių parkas yra lengvai pasiekiamas automobiliais. Taipgi atsimename, kad šio apskričio išvažiavimai šiame

parke visuomet buvo milžiniški, todėl broliai ir sesės, padarykite ir šį išvažiavimą milžinišku, parodykite, kad mes lietuviškai dar gerai gyvuojame. Kviečia Rengėjai.

Detroit, Mich.

SLA 352 Kuopos Veikla

SLA 352 kp. mėnesinis susirinkimas įvyko birželio 4 d. Iš kuopos valdybos pranešimų paaiškėjo, kad numirė vienas mūsų kuopos narys, Motiejus Gedvilas.

A. A. M. Gedvilas buvo senas ir rimtas SLA narys bei ištikimas organizacijai. Pagerbimui mirusiojo nario kuopa nupirko gėlių vainiką, o susirinkime atsisotjomu atiduota paskutinė pagarba.

Parinkti aukų Lietuvos reikalams pirmininkas pakvietė V. Motuzienę, kuri apsiėmė ir surinko \$2.67.

Pabaigus kuopos reikalus, kilo sumanymas instruktuoti mūsų delegatę p-lę S. Masytę, kad ji gintų kuopos pageidavimą. Apkalbėjus, pasielgta

demokratiškai: delegatė palikta pilna teisė orientuotis sulg savo geriausio supratimo.

Visais balsais, prieš du, nutarta, kad mūsų delegatė stovėtų už palaikymą karaviams duoklėms užmokėti fondą.

Senų narių perkėlimą į naujus skyrius, rimtai apkalbėjus, paaiškėjo kad kitokios išeities nėra, ir kad užtikrinti sau ir organizacijai geresnę ateitį, turėsime pasirinkti vieną ar kitą Specialės Komitijos rekomenduojamą planą ir prisitaikyti prie susidariusių aplinkybių.

Sekantis SLA 352 kuopos susirinkimas įvyks liepos 2 d., 10 val. ryte, Lietuvių Svetainėje.

Šiuo laiku kuopoje yra du ligoniai: B. Kasparavičius ir J. Sniras, buvęs brooklynietis. Pastarasis turėjo operaciją. Jo sveikata jau eina geryn.

J. Overaitis,

SLA 352 kp. koresp.

Paterson, N. J.

IS SLA 101 Kuopos Veiklos

SLA 101 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko birželio 1 dieną, 293 River St. Susirinkimą atidarė ir vedė pirm., P. Ragauskas. Skaitytas praisto susirinkimo protokolas ir vienbalsiai priimtas.

Apsvaršius kuopos bėgančius reikalus, prieita prie komisių raportų. Ligonių komisija raportavo, kad randa si 2 ligoniai: brolis P. Jasukevičia ir sesuo P. Pališauskienė. Raportas ligonių lankytojų priimtas. Nutarta ligoniams apmokėti prigulinčią pašalpą. Taipgi delegatas A. Drobnyš išdavė raportą iš įvykusio gegužio 14 d. New York konferencijos. Delegato raportas priimtas.

Pakeltas klausimas apie vasarinio sezono parengimus kuopos naudai. Po apkalbėjimo pasirodė, kad šiuo laiku negalima jokio parengimo mūsų kuopos naudai surengti, nes didesnės organizacijos negali jokių parengimų renkti šiuo karo laiku.

Kuopos komisija raportuoja, kad turi suradus del susirindvi svetaines, nes iš senos svetainės jau turime išeiti del savininkų nesveikatės. Balsuojant, 7 balsais prie 4 balsus nutarta sekantis SLA 101 kuopos susirinkimas laikyti pas Mrs. Mary Gičavičienę, 331 River St., tuo pat laiku kaip ir senoje svetainėje. Sekantis susirinkimas įvyks liepos 6 dieną. Visi nariai esate kviečiami dalyvauti susirinkimuose ir užsimokėti mokesčius, kad neliktumet suspenduoti, o vėliau išbraukti iš organizacijos.

SLA 101 Kp. Korespondentas.

Waterbury, Conn.

IS SLA 11 Kp. Susirinkimo

SLA 11 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko birželio 4 d. Susirinkimą atidarė ir vedė pirm., J. Trečiokas. Protokolų sekr., p. V. Bertulienė, perskaitė praisto susirinkimo protokola, kuris priimtas. Delegatų iš tarybos ir apsigynimo nuo karo raportai priimti.

Pikniko rengimo komisija išdavė raportus. Tikietai pikniko jau buvo gatavi. E. Petrauskas tikietus išdalino par-davimui. Pikniko rengimo komisijos toks sastatas: B. Petrauskas, Viktorija Bertulienė, J. Mikėnas, Izabelė Krugieliene ir K. Ramanauskas. Gegužio mėnesio buvo išrinkti darbininkai dirbti piknike sekanti: J. Kvaraciejus, P. Motiejus, Izabelė Jankauskienė, J. Azunaris, J. Kazlauskas, A. Kušlis, A. Dauskurdis, Ona

Kušlienė, M. Gurbelvičius, J. Klėkna ir P. Stypanavičius. Piknikas įvyks birželio 25 d., Lietuvių Darže, už Lakewood ežero. Pradžia 12 val. diena. Kurie nariai apsiėmė dirbti piknike, malonėkite laiku pributi. Sokiiai prasidės 2 val. popiet. Gros p. Gladenio orkestras.

Toliau buvo skaityta laiškas iš 4 apskričio sekr., V. Vitkausko. Prašo dalyvauti kodaugiausiai apskričio išvažiavime. Laiškas priimtas.

Buvo atsilankę du stambūs veikėjai iš SLA 66 kp., bu-tent J. Radzevičius ir S. Bujanauskas iš Ansonijos. Jų tikslai buvo pasitarti apie ateinančių SLA 4 apskričio išvažiavimą. Jie prašė, kad mūsų kuopa išrinktų darbininkus dirbti. Tapo išrinkti sekanti: P. Motiejus, J. Mikėnas, Alb. Kušlis, S. Senkus, M. Senkuvienė, A. Dauskurdis ir V. Bajoras. Išvažiavimas įvyks liepos 9 d., Linden Parke, Naugatuck, Conn.

Finansų sekr., J. Zeman-tauskas, išdavė finansinę atskaitą.

Sekantis mėnesinis SLA 11 kuopos susirinkimas įvyks liepos 2 d., 2 val. popiet, 48 Green St.

P. Motiejus,

SLA 11 kp. koresp.

Philadelphia, Pa.

IS SLA 135 Kp. Susirinkimo

Birželio 4 d., Lietuvių Muzikalo namo susirinkimų kambary įvyko SLA 135 kuopos priešseiminis susirinkimas, kurį atidarė ir vedė pirmininkas, Antanas Tvaranavičius. Protokolų sekretorius, J. C. Streleckis, perskaitė praisto susirinkimo protokolą, kuris priimtas, kaip užrašytas.

Finansų sekretorius, W. E. Norkus, pranešė, kad mūsų kuopos narys, brolis Vladas Tvaranavičius, po sunkios operacijos Frankford ligoninėje sunkiai serga. Mūsų kuopa linki broliui V. Tvaranavičiui nugalėti negeistiną priešą-ligą ir greitai pasveikti.

Organizatorius, J. Streleckis, pridavė aplikaciją vieno naujo nario, vos tik 11 metų amžiaus, Amerikos Legino garbės kapitono laipsniu Teddy Kuligauskuo. Naujas jaunas narys priimtas vienbalsiai.

Seimo Reikalai

Kadangi šis susirinkimas priešseiminis, tai buvo labai plačiai kalbėtasi ir tartasi seikmo parengimų reikalais, o ypatingai bankieto ir pikniko reikalais. Prieita išvados, kad, patenkinimui seimo delegatų ir delegacijų, bankietą rengti Philadelphiajį viešbutį, ten kur seimo sesijos atsisbus. Pikniko gspadoriais išrinkti du gerai patyrę tokių parengimų veikėjai, Seimo Rengimo Komiteto nariai: Jonas Streleckis ir Juozas Ivanauskas, ir dalis pikniko darbininkų, o kita dalis bus darinkta vėliau. Piknike šokiams gros Antano Dambrausko orkestras. Tokis didelis ir linksmas piknikas bus šią vasarą dar tikslai pirmas. Todėl birželio 25 d. visi į Vytauto Parką!

Šia progą sveikinū SLA 43 seimo delegatus, susirinkusius į Philadelphiajį Hotel, ir linkiu geriausių pasekmių seimo darbuotojė.

SLA 135 Kp. Koresp. A. T.

Chicago, Ill.

SLA 63 Kuopos Veikla

Vienas iš svarbiausių įvykių SLA 63 kuopos mėnesiniame susirinkime gegužio 2 d. buvo kuopos vienbalsis nusistatymas prieš pakėlimą lėšų organo Tėvynės išlaikymui. Kuopos išsireiškimas buvo toks: visiems nariams siųsti organą, bet kaip nors sumažinti išlaidas arba sutrumpinti raštus, arba spausdinti tik kartą ar du į mėnesį, arba sumažinti spaudą, arba siųsti žurnalo formoje, kaip fraternalės ir apdraudus organizacijos organą, o ne kaip laikraštį; stengtis kodaugiausiai sumažinti išlaidas, o ne uždėti lėšas organo išlaikymui ant narių pečių. Kuopos delegatai, kurie yra išrinkti važiuoti į seimą, pilnai sutinka su šiuo nusistatymu. Delegatai yra sekanti: A. Lauratanas, P. Kučinskas, P. Kurzikauskas ir L. Narmontaitė.

Raportai delegatų, kurie dalyvavo gegužio 21 d. konferencijoje, buvo priimti su pagerbimu. Ponia A. Snarskienė įdomiai ir pilnai nupiešė įvykius antroje sesijoje, o P. Kučinskas pasakė apie pirmą sesiją. Raportą papildė ponios G. Kučinskienė, M. Bertulienė ir L. Narmontaitė. Nariai džiaugėsi, kad konferencija buvo taip sekminga.

L. Narmontaitė,

SLA 63 kp. koresp.

SLA 63 kuopa konferencijai aukojo \$10, bet atskaitose spaudoje nebuvo pažymėta kuopos vardas.

Ponia Gracija Kučinskienė pridavė vieno dolerio auką nuo ponios Marcellos Warekois Raudonajam Kryžiui. Ponia Worekois, negalėdama dalyvauti kuopos "bunco" parengime, prašė, kad jos auką būtų pasiūta per SLA 63 kuopą. Pinigai buvo tuojau nusiųsti į Lietuvių Komitetą. Kuopos nariai dėkoja poniai Warekois širdingai už auką, ypatingai žinodami, kad jos sumus yra karo belaisvis.

L. Narmontaitė išdavė raportą iš Lietuvių Komiteto parengimo, kuris uždarė Raudonojo Kryžiaus vajų. Lietuvių Chicagoje sukėlė su virš \$12,000, prie kurių pinigų S. L. A. 63 kuopa prisidėjo su \$45.000.

Prot. sekr., Kučinskas, pranešė, kad vis dar jis gauna pinigų už "bunco" parengimo bilietus, taip kad vakaro pelnas dar auga.

L. Narmontaitė,

SLA 63 kp. koresp.

NAMINIS FRONTAS

Ukių Darbams Reikia Pagelbos

Iš apskaičiuotų 4,000,000 ekstra ukių darbininkų šiems metams, numatoma, kad apie 1,200,000 bus berniukai ir mergaitės mažiau kaip 18 metų amžiaus ir apie 800,000 bus moterys, kaip praneša Karo Maisto Administracija. Tarp kitų manoma umti dirbti ir tuos, kurie dirbo ukiuose pernai laike atostogų ar laike luoso laiko.

Šie ekstra darbininkai, kaip sako WFA, bus reikalingi papildyti reguliarių ukių darbo jėgą, nuimti rekordinį 1944 metų derlių. Reguliari ukininkų pagelba yra maždaug 8,000,000 asmenų, kuriuos sudaro visi ukininkai ir jų seimos nariai, nuolat užsiėmę ukiu darbu, pridėjus samdomus per visus metus darbininkus.

Patarimai savanoriams į ukių darbininkus-pađėjėjus: Bent kas, kuris turi visą vasarą laisvą dirbti uky, turėtų būti savanorius jau dabar. Tie, kurie turės tik kelias dienas ar savaites luoses, turi laukti vietinių pranešimų.

Jei jus esate miesto mergaitė ar vyrukas lankąs mokyklą ir noris dirbti uky vasarą, susisiekite su artimiausiu vidurinių mokyklų vedėju (high school principal), mokyklų valstiečiaus prižiūrėtoju (county superintendent of schools) ar valstiečiaus agronomu (county agent). Paruošimai taip pat gali būti padaryti per vietines jaunimo organizacijas, kaip tai skautų, ar Y. M. C. A.

Jei esate miestelėnas ir norite dirbti farmoje, susisieki-te su savo valstiečiaus agronomu. (Kai kuriose vietose moterys įsitikrins, kad toks darbas gali būti parupintas per moterų organizacijas, kaip tai A. W. V. C., Y. W. C. A., ar vietines apsaugos tarybas — (defense council).

Agentūros pataria, kad bent kas turis kelias laisvas mėnesius ir noris padėti maiste konservavimo dirbtuvėse, apsilankytų artimiausioje U. S. Employment Service įstaigoje. Tie, kurie turi tik kelias laisvas dienas ar savaites, te-palaukia vietinio kreipimosi į savanorius.

Perspėja Rūkancius Ir Stovyklaujančius

Suv. Valstijų Žemės Ukių Departamento Miškų Rėdyba nušvietė, kaip rukytojai, stovyklautojai, miškų pramonė bei darbininkai, ukininkai ir "rūnceriai" gali padėti sumažinti 210,000 metinius miškų

gaisrus, kurie nudegina vidutiniškai apie 31,233,000 akrų.

Apskaičiuodami, kad 90 procentų krašto miškų gaisrų priežastimi yra žmonės, Miškų Rėdyba paduoda sekančius patarimus, kas darytina, kad padėjus sumažinti miškų gaisrų nuostolius:

Rukytojams: 1) Paisyk "Nerukoma" taisyklių miškuose, krumų ar žolių apie-linkėse. 2) Apstok rukyti saugiose vietose, kurios yra apvalytos nuo sausų ir lengvai užsidegančių medžiagų. 3) Užgesink degtuką, prieš jį numesdamas. 4) Gerai suspausk ir užgesink cigareta, cigaro galą ar pypkę pelenus ir prieš juos numesdamas įsitikrink, kad jie užgesę.

Stovyklautojams: 1) Paisyk valstijos įstatymų. Jei yra reikalaujamas leidimas lauzi uždegti, gauk jį iš girininko ar valstijos ugnies sargų. 2) Apvalyk aplink laužą visą lengvai degančią medžiagą mažiausiai penkių pėdų diametre. 3) Išskaid duobę per vidurį. Prieš apleidamas laužą: a) aplik anglis vandeniu ir gerai juos išvartyk; b) aplik žemę aplink ugnį; c) apversk likusius nuodėgulus ir aplik vandeniu abi jų puses; d) persitikrink, kad paskutinė kibirkstėlė užgeso.

Paliuosuojami Veteranai Aprupinami Darbais

Office of War Information išleido raportą apie paliuosuojamus veteranus ir kas yra daroma juos aprupinti civiliais darbais. Raportas buvo bazuojamas informacijos mis, gautomis iš United States Employment Service of the War Manpower Commission; Veterans Administration; Selective Service; kariuomenės, laivyno ir Office of Vocational Rehabilitation Training, Federal Security Agency.

Svarbiausio raportu ištrauktos yra šios:

Paliuosuojami šio karo veteranai stoja dirbti pramonėje maždaug po 70,000 per mėnesį. Daugumas jų stoja dirbti karo pramonės darbas. Daugiau kaip 74,000 šio karo veteranų USES'o aprupinti civiliais darbais vien tik per vasario ir kovo mėnesius.

Veteranai jieško skirtingų darbų nuo tų, kuriuos turėjo prieš stodami karo tarnybne. Tikslai 25 procentai dabartinio karo veteranų, paliuosuotų per ligonines nuo gegužio 1 d., 1940 m., iki dabar, sugrįžo į tas pačias tarnybas, kurias jie turėjo prieš stodami į karo pajėgas.

Pagrindinės teisės garbingai

paliuosuoto veterano, ar veteraną paliuosuoto iš karo tarnybos garbingomis aplinkybėmis, lieka nepasikeitusios: 1) Teisė grįžti prie jo senojo darbo, jei jis nori jo prašyti. 2) Teisė į medicinos priežiūrą, ligotumo pensiją ir profesijos atnaujinimo apmokymą. 3) Teisė į pagelbą susirasti naują darbą.

Pranešimas Prekybos Laivyno Vyrams

War Shipping Administration administratoriaus pavaduotojas, kapitonas Edward Macauley, pasituntė Amerikos prekybos laivyno vyrams sekančių pranešimą:

"Prekybos laivyno vyrai buvo tarp pirmųjų, kurie sudūrė su šiuo karu. Jūs buvotė pirmieji amerikiečiai savanoriai ir jūsų broliai juroje buvo pirmieji amerikiečiai, kurie žuvo šiose kovose už laisvę. Dabartiniai laimėjimai Francijos pakraščiuose yra jūsų aukų vaisiai.

"Tų žuvusiųjų draugų vardu, kreipiuosi į kiekvieną jureivį ant kranto sugrįžti į jūrą ir padėti užbaigti darbą, kurį jo draugai pradėjo. Jūs reikalingi mūsų tautai ir sąjungininkų karo idealams. Daug jureivių buvo mobilizuoti ir daug, daug vyrų reikia jiems pavaduoti, kad mūsų laivai ir toliau plauktų."

Reikia Daugiau Rinkti Taukų

Office of War Information savo išleistame raporte pabrėžia reikalą padidinti taukų rinkimą.

OWI sako, kad pramonės reikalams taukų ir alyvų šiais metais reikės tiek daug, kad nežiurint pasitačiusios glicerino išteklų situacijos, labai reikalinga, kad šeiminkės surinktų ir įteiktų bent 230,000,000 svarų virtuvėje atliekų taukų. Praėjusių metų surinkimai buvo kiek mažesni nei 100,000,000 svarų.

Taukų rinkimo kampanija pernai surinko 5 procentus visos pramonėje vartojamos, taip vadinamųjų "kietųjų taukų" sumos, reikalingos 1943 metų karo programai. Šiais metais siekiamoji taukų suma sudarytų kiek daugiau nei 10 procentų reikalingų "kietųjų taukų".

Skysto Kuro Vartotojai Raginami Apsirupinti Kuru

OPA pranešė Office of War Information, kad Office of Price Administration prašo skystojo kuro vartotojus papildyti namuose turimus tankus taip greit kaip galima, kad palengvinti sandėlių problemas skystosios alyvos pramonėje. Kas daugiau, sako OPA, darbo jėgos ir įrengimų stokos problemos bus visur tuo palengvintos, kadangi par-davėjai galės kuro pristatyti išskleisti per ilgesnį laikotarpį.

Siuoloma Auginti ir Konservuoti Daugiau Tomatų

Victory daržininkai yra War Food Administration raginami auginti ir konservuoti tiek daug, kiek tik galima tomatų, kad papildyti civilių išteklius, kurie kaip WFA raporte numatoma, komerciniai-konservuotiems tomatams 1944 metų rudeniu ir 1945 m. pavasarui bus labai maži.

Tomatus lengva auginti ir lengva konservuoti ir del šių priežasčių jie turėtų būti svarbiausios daržovės konservuojamos namuose ir farmose visame krašte. Nors sodinimo sezonas įvairiose vietose kitoks, vis dar yra laiko daugumai victory daržininkams pasieidinti mažiausia vieną tomatų derlių, ir daugely vietų net vėlyvas vasaros derlius dar gali būti sodinamas prieš šalto oro užėjimą.

SEIMO RĖNGIMO KOMITĖTO OFICIALIS PRANEŠIMAS

SLA. 43 dviemėtinis seimas prasidės birželio (June) 26 d., 1944 m., moderniškame viešbuty Philadelphia Hotel, 3900 Chestnut St., (prie 39-th St.), Philadelphia, Pa., ir tęsis iki seimo darbų išsibaigų.

Seimo Rengimo Komitetas:

- Adv. C. S. Cheleden — pirm., Išn. Peter Satinsky — vice pirm., J. V. Grinius — vice pirm., A. Tvaranavičius — vice pirm., Inž. W. E. Norkus — sekretorius, Mrs. M. Dambrauskienė — išdin., I. Paulauskas — izdo glob., K. Krivickas — izdo glob., J. Vaivada — izdo globėjas.

Spaudos Komisija:

- A. Tvaranavičius, J. V. Grinius, P. Satinsky, Ch. S. Cheleden.

Programo ir Apgarsinimų Rinkimo Komisija:

- J. V. Grinius, J. C. Streleckis, C. S. Cheleden, P. Satinsky, Krist. Zemaitytis.

Delegatams Apisistojimui Parupinti Vietas Komisija:

- J. V. Grinius, W. E. Norkus, 2637 Eddington St., J. C. Streleckis, J. Ivanauskas, C. S. Cheleden.

Paranginimų Komisija:

- J. V. Grinius, 3120 Richmond St., Tel. Reg. 2218, W. E. Norkus, K. Zemaitytis, J. C. Streleckis, M. Mankelevičius, J. Ivanauskas, A. Žiobas, K. Krivickas, J. Vaivada, M. Dambrauskienė, A. Tvaranavičius, V. Botyrius, P. Satinsky, C. S. Cheleden, I. Paulauskas.

Seimui sveikinimus ir auksas siuskite šiuo adresu: Lithuanian Alliance of America Convention, Philadelphia Hotel, 3900 Chestnut St., Philadelphia, Pa. A. TVARANAVIČIUS, Spaudos Komisijos narys.

Slaptosios Spaudos Balsai

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto atsišaukimą ir reikšmingo mūsų laisvės ir nepriklausomybės atstatymui įvykio. Lietuvių tautoje, skaudžiai išskantintoje šio žiauraus karo pasekoje vykusių pirmiau baltosios bolševikinės, vėliau vokiečių okupacijos noras ir pasirizmas laisvas, nepriklausomas gyvenimui vis ryškėja ir tvirtėja. Tautos pastangoms laisvės kovoje vadovauja politiniai organizuoti ir sudrausmaloni pareiga tarti keteta

žodžių del šio taip svarbaus ir reikšmingo mūsų laisvės ir nepriklausomybės atstatymui įvykio. Lietuvių tautoje, skaudžiai išskantintoje šio žiauraus karo pasekoje vykusių pirmiau baltosios bolševikinės, vėliau vokiečių okupacijos noras ir pasirizmas laisvas, nepriklausomas gyvenimui vis ryškėja ir tvirtėja. Tautos pastangoms laisvės kovoje vadovauja politiniai organizuoti ir sudrausmaloni pareiga tarti keteta

litinės srovės ir laisvės kovos sąjūdžiai, kurių veikimo išdavoje visos tautos mintis yra disciplinuota ir nukreipta į vieną tikslą — nepriklausomos Lietuvos atkūrimą. Siekiant atstatyti nepriklausomą demokratine Lietuvos valstybę, yra suprantamas, valstybiniu mastu net naudingas, neiškrypęs iš valstybiškumo ribų atskirų politinių yienetų pažiūrų į ateities Lietuvos valstybinę santvarką, ukio ir socialinę krašto struktūrą skirtumas, išryškinantis lietuviškųjų gyvenimo kelių bejėkančius socialpolitinius visuomenės grupavimus. Tauta betgi turi teisę reikalauti, kad sunkiu okupaciniu metu jos laisvės kovos veiksniai būtų pilnai koordinuoti ir apjungti vienoje centralizuotoje politinėje vadovybėje.

Detaliau nesiginant į istorinę tokių pastangų, užtikrintų ilgesnį laiką, pusę, su patenkimu, tenka sveikinti minėtą VLIK deklaracijos pasakelbimą, kaip vyriausios krašto politinės vadovybės sudarymo oficialią aktą. Visus lietuvius vienijantis tikslas ir gera lietuviškoji valia privedė ilgokai trukusias derybas prie to, kad visos politinės srovės ir laisvės kovos sąjūdžiai, atstovaujantieji visoms politiniams visuomeninės krašto tendencijoms, papildomi anksčiau veikusį V. Lietuvos I. Komitetą, kuris vadovaus lietu-

vių tautos pastangoms ir kovai del nepriklausomybės ir sieks kodidžiausio tos kovos sklaidumo ir darnumo.

Kartu su visa lietuviškoja visuomene reikšdami didelį pasitenkinimą del taip svarbaus Lietuvos nepriklausomybės atstatymui akto, kviečiame lietuvių tautą remti Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą pastangas ir elgtis bei veikti pagal autoritetingus jo nurodymus".

"Laisvės Kovotojas" 1944 m. 16 vasario šitaip reiškia Lietuvos žmonių troškimą ir valią:

"Sunkiame karo ir okupacijos sąlygose mes pasitinkame mūsų dvidešimts šešta vasario 16-tąją. Baigiasi ketvirtieji metai, kaip pirma rytų, o vėliau vakarų kaimynas, pikta panaudodamas savo fizinę jėgą, apiplėšė mūsų tautą, atindamas mums kiekvienos tautos šventąją teisę — nepriklausomybę. Sunkiai slenkančių ketvirtų metų bėgy lietuvių tauta perkentėjo visu svorio užgulį bolševikinio "rojaus" sadizmą, kuri, prasidėjus vokiečių-sovietų karui, pavyko sukilimui ir kraujo auligokai trukusias derybas prie to, kad visos politinės srovės ir laisvės kovos sąjūdžiai, atstovaujantieji visoms politiniams visuomeninės krašto tendencijoms, papildomi anksčiau veikusį V. Lietuvos I. Komitetą, kuris vadovaus lietu-

siųjų heroizmu iškovotos ir apgintos mūsų tautos teisės ir zoologinio patriotizmo "pranašo" batas užgulė Lietuvą ne lengvesniu svoriu, negu ankstyvesnė bolševizmo letena.

Ir daug mums apie kultūrą prisnekėjo bolševikai, ir dar daugiau vokiečiai, tačiau nei vieni nei kiti neparodė, kad jie turi tai, kas yra charakteringiausia kiekvienai kultūringai bendruomenei, butent, kitos tautos laisvės ir nepriklausomybės gerbimą. Priešingai, šios dvi grivomios, naikiniomios, priespaudos ir žudymo religija atstovaujancios ideologijos mus tik įtikino, kad jų nušlavimas nuo žemės paviršiaus žmonijai būtų vien palaima.

Todel šios dienos proga, kuri anksčiau reišė mums mūsų laisvės ir nepriklausomybės įsikunjimo šventę, o dabar tapo tik nepriklausomybės simbolio diena, mūsų mintys krypta ne į mūsų kaimynus, kurie pasirodo nenori pagerbti mūsų tautinės teisės, bet į kulturingą vakarų pasaulį, kuris veda šį karą del laisvės ir lygybės principų. Mes esame numesti ir atstatyti laikinai prarastą faktinę nepriklausomybę. Tačiau paskui į rytus žygiuojančią vokiečių kariuomenę selinantieji nacional-socializmo apetitai nepanoro pagerbti šios mūsų 1941 m. birželio mėn. žuvu-

Protokolas

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAZIAVIMO, I-VYKUSIO KOVO 1-4 DD., 1944 M., SLA CENTRO RASTINEJE, 307 W. 30-th ST., NEW YORK, N. Y.

(Tąsa sekretoriaus raporto)

Viena nuosavybė, No. 23, 3120 E. Emerald Ave., Chicago, Ill., buvo galutinai parduota, balandžio 30 d., 1942 m., cash pagrindu, sekamomis pasekomis:

Namo knyginė vertė \$6,563.97 Gauta (cash) 6,000.00

Nuosolis \$563.97 Nuosavybių operavimo išlaidos ir įplaukos yra suteikiamos šio raporto leigū ir išmokėjimų apyvartos skyriuje.

NEJUDOMŲ NUOSAVYBIŲ PASKOLOS (MORTGAGES)

Paskolos Sausio 1 d., 1944 m.

Susivienijimas turi išdavęs 136 nejudomas nuosavybės paskolas (mortgages), sumoje \$444,737.50. Paskolos yra išdalintos devyniose valstijose, sekamai:

Table with columns: Valstija, Balansas gruodžio 31 d. 1943 m., Balansas gruodžio 31 d. 1944 m.

Surašas Paskolų Sausio 1 d., 1944 m.

Table with columns: Kada paskola padaryta, Kur yra morgtėtuotas namas, Kada paskola baigiasi, Kiek yra paskolos

Table with columns: Kada paskola padaryta, Kur yra morgtėtuotas namas, Kada paskola baigiasi, Kiek yra paskolos (Continuation of previous table)

Table with columns: Kada paskola padaryta, Kur yra morgtėtuotas namas, Kada paskola baigiasi, Kiek yra paskolos (Continuation of previous table)

Table with columns: Kada paskola padaryta, Kur yra morgtėtuotas namas, Kada paskola baigiasi, Kiek yra paskolos (Continuation of previous table)

(Bus daugiau)

Amerikos Lietuvių Veikla

Detroit, Mich.

Lietuviai Gražiai Veikia

Birželio 7 dieną įvyko D. L. O. Centro draugijų atstovų neperiodiškas susirinkimas, iš ko paaiškėjo, kad mūsų darbuotoles dirba: renka parašus iki milijono, pardavinėja bonus iki 5 milijonų.

Minėtame susirinkime nutarta, kad Detroito lietuviai rems visais galimais būdais S. V. Penktosios Paskolos Bonų pardavimo vaju. Reikalų tvarkymui išrinkta komisija iš šių ypatų: Mrs. Raudy, Mrs. Petrikenė ir Mrs. Douvan. Minėtos moterys yra labai darbščios, bet kad atsiekti tikslo, reikia visiems lietuviams eiti joms į pagalbą.

DLOC valdyba pagamino statutą, kurį perstatė sekretorius, F. Motuzas, ir kurį draugijų atstovai vienbalsiai užgyrė. Laikau už pareigą nekuriuos statuto punktus čia pažymėti. a) Detroito lietuviai rems šią šalį laimėti karą visais galimais būdais; b) Per spaudą atremti visus pasikėlusius prieš Lietuvos nepriklausomybę; c) Visada bendrai minėti vasario 16 bei istorinius Lietuvos įvykius; d) Finansų skyrimas bent kokiam tikslui ir, pasireiškus opozicijai, išrišti susitaikymo būdu, kad neužsigautų nei viena sriovė. J. Overaitis.

Pittston, Pa.

Isteigta Amerikos Lietuvių Tarybos Skyrius

Pasekmėje Wyomingo Klono lietuvių konferencijos, kurioje dalyvavo atstovai nuo 11 įvairių organizacijų iš Pittstono ir apylinkės, šio rajono Penktosios Karo Bonų Paskolos vajas pirmininkas, V. Griestraitis, susaukė birželio 12 d. susirinkimą minimų atstovų, pasekmingiam vykinimui konferencijos nutarimų.

Susirinkę atstovai gerame skaitlėje, nutarė įsteigti ALT skyrių, į kurį bus dedama pastangos įtraukti visas kitas vietas organizacijas ir kopuoti su ALT karo pastangų rėmimo, Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atstėigime, nuo karo nukentėjusių lietuvių šelpime ir kitokioje veikloje.

Valdybon išrinkti: kun. J. Kasaitis, garbės pirmininkas; Griestraitis pirm.; Antanas Galinskas ir Marė Karosienė, vice pirm.; Jonas Venskus.

Peticijas Prezidentui Veš Lietuvės Parinktos Karių Motinos

Lietuvai Vaduoti Sąjungos metiniame seime dirželio 10 d. Chicagoje buvo padarytas sekantis nutarimas:

Peticijas prez. Rooseveltui su parašais Amerikos piliečių, lietuvių ir kitataučių, į Washingtoną nuveš ir įteiks Amerikos Lietuvių Kareivių Motinų sąjunga, kuri turės pareigą pasirašyti ir pateikti prezidentui Rooseveltui. Kiekviena kolonija gali rasti po 2 ar daugiau tokių lietuvių ir mažų kolonijų ir išfarū, kurios turi išleisduos Amerikos kariuomenės tris, keturis, penkis ar daugiau sūnų ar dukterų. Svarbiausia, tai kad peticijų įteikimo dalyvautų tos lietuvių motinos, kurios turi didžiausią skaičių sūnų ir dukterų kariuomenės eilėse, ginančių šią šalį, pasaulio taiką ir mažų tautų laisvę.

Netrukus bus nustatyta peticijų rinkimo baigimo laikas ir diena, kada jas Lietuvių Kareivių Motinų delegacija prez. Rooseveltui veš.

LVS seimas išrinko Lietuvių Kareivių Motinų komisiją peticijų vežimui: Ona Biežienė, pirmininkė, Chicago, Ill.; Ste-

sektorius ir Danielius Zelonis, išdminikas.

Šiame susirinkime, daugiausiai buvo gilinamasi į Penktosios Karo Bonų Paskolos vajas reikalą. Nutarta vietas lietuvius prašyti ir raginti, kad sulig išgalės kodaugiau-siai šiame vajuje Karo Bonų pirkty, kad nustatyta bonų išpirkimo kvota būtų išpildyta.

Kurie lietuviai pirks bonus vietiniuose bankuose, pagal komisijos su bankais susitarimą, nupirkti bonai skaitysis lietuvių kreditui. A. G.

Binghamton, N. Y.

Iš Šiaurvakarinio New Yorko Valstijos Konferencijos

Kaip jau plačiai lietuvių visuomenei yra žinoma, Binghamtone, gegužio 20 dieną, Arlington viešbuty, įvyko aukščiausiai minima konferencija.

Konferenciją šaukė Binghamtono Lietuvių Taryba. Buvo šaukiama visos Šiaurvakarinio New Yorko valstijos lietuvių kolonijos ir jų organizacijos. Buvo platūs atsišaukimai ir išsiuntinėta daug laišku, bet konferencijoje dalyvavo tik trys lietuvių kolonijos ir apie 20 skirtingų organizacijų. Beveik visos organizacijos prisidėjo su didesniais ar mažesniais aukomis, kas su delegatų asmeninėmis aukomis sudaryta \$200 ir pasiųsta Amerikos Lietuvių Tarybai. Delegatų buvo virš 50. Konferencija taipgi priėmė 6 skirtingas rezolucijas įvairiais klausimais ir sveikinimo telegramą šalies prez. Rooseveltui.

Konferenciją atidarant, sveikino Binghamtono miesto majoras, per savo įgaliotinį, miesto teisių patarėją, adv. Harbert Ray, kuris pasakė atatinamą kalbą ir linkėjo konferencijai geriausio pasisekimo.

Konferenciją atidarė Binghamtono Lietuvių Tarybos pirm., A. Lėpa. Paaikšines susirinkim o tikslą, jis pakvietė kalbėti P. B. Balčikonį. Vėliau kalbėjo St. Klimaitis, kun. E. Krancevičius, J. M. Bučinskas, A. Lėpa ir P. Petrauskas. Konferencijos valdybon buvo išrinkti: pirm. St. Klimaitis, vice pirm. J. M. Bučinskas, išdin. V. Valiulis, sekr. P. Petrauskas.

Konferencijos vyriausiu kalbėtoju-prelegentu buvo pulkininkas Kazys V. Grinius, buvusio Lietuvos prezidento

fania Ciurlinoytė-Douvan, iš Detroit, Mich.; ir Hypatija Zuriene, iš Cleveland. Jos pakčios turi savo sunus kariuomenėje ir jos vadovaus Lietuvos Kareivių Motinos kelionėje pas prezidentą Rooseveltą.

Vyriausias kalbėtojas, anglų ir lietuvių kalbomis, buvo pulk. Kazys V. Grinius.

Be to, rengėjai buvo taip laimingi, kad per gerus New Yorko draugus paskutinėmis valandomis pavyko gauti vietą iš geriausiųjų Amerikos lietuvių dainininkė, chicagietė operos ir radio dainininkė p-łė Helen Bartush, kuri tuo tpu radosi New Yorko ir specialiai atvyko į Binghamtoną tame bankiete padainuoti. Dainininkė Bartush savo gražiu stipriu išlavintu balsu padainavo penkias dainas. Publika ir bankieto svečiai buvo užganėdinti ir su atyda klausė jos dainavimo. Visi norėjo, kad dar daugiau dainuotų. Pianu kompanavo prof. M. Horenza.

sumus, kuris labai nuosaikiai skaitė paskaitas Lietuvos Steigiamojo Seimo, spaudos atgavimo reikšmę ir kitais klausimais.

Konferencija buvo baigta per vieną dieną, nors buvo skelbta dvieis dienoms, mat delegatai paskubėjo ir pasistengė konferenciją baigti per vieną dieną. Žodžiu, konferenciją reikia skaiyti labai nusisekusia, atsižvelgiant į tokią plačią mūsų teritoriją, kuri nuo Binghamtono į kitas lietuvių kolonijas siela iki 200 mylių atstumo.

Šaunus Bankietas

Tos pačios dienos vakare, t. y. gegužio 20 d., Arlington t. y. gražiame Spanish Ball Room, Binghamtono Lietuvių Taryba buvo surengusi šaunų bankietą. Bankietas pradėtas 8 val. vakare, sugiedant Amerikos ir Lietuvos himnus. Bankieto tostmasteriu buvo dr. J. J. Breivis. Salėje, prie gražiai papuoštų stalu, sėdėjo virš 200 gražios publikos. Didžiūmoje buvo binghamtoniečiai pamaišyti kitų miestų delegatais ir svečiais, kaip tai iš Utica, N. Y., Rochester, Scranton, Pa., New Yorko ir kitų vietų.

Garbės svečių stalas stovėjo viename šone svetainės ir truputį aukščiau pakeltas. Vidury stalo stovėjo Amerikos vėliava, o Lietuvos trispalvė kaboj užpakaly ties viduriu svečių stalo.

Pavalgius, vakaro pirmininkas, dr. J. J. Breivis, trumpai anglų ir lietuvių kalboje paaiskino vakaro tikslą ir pakvietė Binghamtono miesto majorą, Walker Lounsbery, kuris sveikino susirinkusius ir linkėjo lietuvių tautai vėl tapti išlaisvinta.

New Yorko senatorius, James M. Mead, prisuntė telegramą, sveikindamas konferenciją ir atsiprašė, kad negalėjo atvykti į bankietą, nes Washingtono turėjo daug darbo.

Kongresmanas, Edwin Hall, prisuntė laišką ir apgalvestavo, kad tą vakarą jau pirmiau buvo pasižadėjęs kitur ir velino lietuviams gero pasisekimo ir teipgi pasižadėjo remti mūsų darbuotę.

New Yorko valstijos senatorius, kuris atstovauja Binghamtono distriktą Albany, N. Y., Floyd Anderson, pasakė atatinamą kalbą ir pareiškė, kad demokratija, tikroje to žodžio prasmėje, galų gale, bus laimėtoja ir Lietuvai bus teisingas sprendimas. Vėliau kalbėjo miesto teisėjas, Walter J. Relihan, ir geras lietuvių draugas adv. Bernard H. Chernin, kuris keli metai lankėsi ir pačioje Lietuvoje. Jie du pasakė rimtas ir daug lietuviams veljančias kalbas.

Iš lietuvių kalbėjo J. M. Bučinskas, kun. E. Krancevičius, P. B. Balčikonis ir P. Petrauskas. Svečiai ir delegatai buvo perstatyti ir supažindinti publikai.

Konferencijos vedėjų išrinktas adv. Jonas Lopatto. Vedėjas plačiai apibudino konferencijos tikslą ir ragino remti S. V. karo pastangas, perkant Karo Bonus ir teikiant kraujo Amerikos Raudonajam Kryžiui; taipgi remti A. L. Tarybos veiklą Lietuvos išlaisvinimo srity ir gelbėjime nuo karo nukentėjusių lietuvių.

Kalbėjo pulkininkas K. V. Grinius, tiksliai išaiškindamas budus ir siekius Lietuvos išlaisvinimui ir skaitė įdomų referatą "Ką Lietuva, tarpe kitų tautų, gero suteikė pasauliui".

Kalbėjo kun. J. Kasakaitis ir kun. J. K. Miliauskas, ragindami remti A. L. Tarybos pastangas Lietuvos išlaisvinimui. Priimta rezolucija ir nutarta ją pasiųsti atatinamoms S. V. įstaigoms per jų pareigunus. Konferencija nutarė Penk-

Karo Bonų užrašyta už \$30,000. Vietos amerikony spauda plačiai aprašė visą konferencijos ir bankieto eigą ir patalpino daug atvaizdų.

Reiškiame nuosirdų aciū visiems delegatams, rengimo komisijoms, laikraščiams, svečiams bankieto dalyviams, garbės svečiams, pulkininkui Kaziu V. Griniui, panelei Bartush, visoms organizacijoms ir visiems kitiems, kas tik bent kuo prisidėjo prie konferencijos ir bankieto rengimo, kaip tai: bilietų platintojams ir visiems geros valios lietuviams, visiems kitiems kas velina Lietuvai nepriklausomybės ir demokratinės santvarkos.

Rengimo Komitetas:

Garbės kirmininkas Kun. E. Krancevičius, Pirm. A. Lėpa, Sekr. P. B. Balčikonis, Išdin. E. Jaskauskienė, Nariai J. M. Bučinskas, Dr. J. J. Breivis.

New Haven, Conn.

Šis-tas Naujo

Į A. L. T. Sandaros seimą važiuoja p. A. Vokietaitienė, V. Kripaitis, M. J. Vokietaitis, Kripaitienė ir A. Gailiunienė.

A. L. T. Sandaros antro apskričio vakariene, buvusi gegužio 21 d., pavyko labai gerai ir su gausingu pelnu. Kreditas priklausė rengėjoms, bu tent: pp. Pilvelienei, Kozokienei ir Vokietaitienei. Joms prigelbėjo O. Kripaitienė. O iš vyriškių dirbo Kripaitis, Zimkus ir Vokietaitis. Taipgi reikia priminti, kad su pasišventimu dirbo Kvaratiejus ir Trečiokas. Prie stalu patarėnavo šios panelės: Helena Svarcaitė, mokytoja Aldona Zimkiūtė ir slaugė Edith Pilveliūtė. Visiems ir visoms yra tariamas garbės žodis.

Amerikos Lietuvių Tarybos skyriaus veikimas šiuo kartu biskutį yra pertrauktas, bet su trumpu laiku vėl pradėsime dirbti. Lietuvių parapijos visų gerbiamas klebonas kun. Ed. Gradeckas darbuojasi puikiai: sumažino parapijos skolas ir yra geras lietuvis patriotas; nors Amerikoje gimęs ir augęs, bet lietuvių kalbą vartoja taisykliškai. Mes juo galime pasididžiuoti.

Korespondentas.

Wilkes Barre, Pa.

Wyomingo Klono Lietuvių Konferencija

Wyomingo klono lietuvių organizacijų konferencija įvyko birželio 4 d., Hotel Sterling, Wilkes Barre, Pa. Konferenciją atidarė rengėjų komisijos pirmininkas, V. T. Kvetkus, plačiai paaiškines konferencijos tikslą.

Atstovauta 34 įvairios organizacijos. Buvo 84 delegatai ir daug svečių. Konferencijos vedėjų išrinktas adv. Jonas Lopatto. Vedėjas plačiai apibudino konferencijos tikslą ir ragino remti S. V. karo pastangas, perkant Karo Bonus ir teikiant kraujo Amerikos Raudonajam Kryžiui; taipgi remti A. L. Tarybos veiklą Lietuvos išlaisvinimo srity ir gelbėjime nuo karo nukentėjusių lietuvių.

Kalbėjo pulkininkas K. V. Grinius, tiksliai išaiškindamas budus ir siekius Lietuvos išlaisvinimui ir skaitė įdomų referatą "Ką Lietuva, tarpe kitų tautų, gero suteikė pasauliui".

Kalbėjo kun. J. Kasakaitis ir kun. J. K. Miliauskas, ragindami remti A. L. Tarybos pastangas Lietuvos išlaisvinimui. Priimta rezolucija ir nutarta ją pasiųsti atatinamoms S. V. įstaigoms per jų pareigunus. Konferencija nutarė Penk-

tosios Karo Paskolos Bonų vajas metu išpirti bonų už \$200,000. Tam tikslui apielinkė padalinta į 10 rajonų, kėriuose paskirti pirmininkai turės pasikviesti veikėjus bendram darbiui, kad nuskirta suma bonų būtų išpirkta.

Aukų ALIC palaikymui surinkta \$215.25.

Isteigta pastovi vietinė "A. L. Taryba, kurios bus pareiga darbuotis Lietuvos išlaisvinimo nuo karo nukentėjusių gelbėjimo tikslu. Tarybon išrinkti: adv. J. Virbalis, pirm.; V. T. Kvetkus, Mrs. E. Elko ir S. Bekampis, vice pirm.; J. Maceina ir M. Zujus, sekretoriai ir J. Jonyka, išdminikas.

Konferencija atidaryta su giedojimu Amerikos himno, o uždaryta Lietuvos himnu. Vadovavo Philadelphia operos artistė Suzana Griškaitė. Akompanavo muzikas B. Voveris.

Laikė sesijų minima dainininkė padainavo keletą gražių, dalyviuus žavėjančių, dainų.

Youngstown, Ohio

Operos Artistė Barbora Darlys

Mūsų miesto Park teatre, New Yorko Opera Guild, perstatė vieno akto operą, kur mūsų mylima tautietė, artistė Barbora Darlys, turėjo žymiausia rolę, kurią išpildė tikru savo gabumu. Tą liudijo užsikimšęs teatras įvairių tautų žmonėmis, kurie ilgu apolodismentu liudijo jos pasisekimą kelbioje užduoty ir jos talentas bei gabumas pripažintas pasisekimu.

Acū mūsų parapijos kleb. kun. Sofrance, kurie sukviėtė grupę lietuvių susieiti ir pasikalbėti su mūsų tautos brangia žvaigžde, kur ir aš turėjau progą pamatyti ir susipažinti su ja.

Iš pasikalbėjimo, ji yra maloni ir mandagi. Labai gražiai moka lietuvių kalbą. Ji yra gimus Glasgow, Skotijoje, o mokslą baigusi čia, bet labai taisykliškai vartoja lietuvių kalbą. Ji atvirai pasisakė, kad myli savo tėvų ir savo tautos kalbą. Ji ja didžiūoja-si ir stebisi, kad daug čia gimusio jaunimo nemoka lietuvių kalbos. "Tai yra liudna gyvenimo tragedija - užmiršti savo tautos kalbą" - sako ji. Paklausus apie Lietuvos kritišką padėtį dabar, ji su liudėsiu atsakė, kad ji geidžia matyti Lietuvą vėl nepriklausomai ir laisva.

Jai besilankant Lietuvoje, ji turėjo progą susipažinti su žymesnia Lietuvos inteligentija ir tautos veikėjais. Labai prielankiai kalba apie a. a. A. Smetoną ir pasmerkia tuos, kurie jo asmenį purvina. Jos trumpas gyvenimas Lietuvoje, pripildė jos sielą to krašto saldybe ir meile taip, kad ji neranda meilesnės vietos gyvenimui. Po karo ji tikisi važiuoti į Lietuvą, neatsižvelgiant, kad Lietuva liktų ir nelaisva. Ji neranda meilesnių žmonių, kaip Lietuvoje, o jau nuomenė, tai yra tikras tautos džiaugsmas.

Mums tikrai smagu turėti tokią garbingą lietuviutę, kuri taip myli savo tautą, kalbą ir žmones, o tuo pačiu atvėju

UŽKIETĖJĘ VIDURIAI? Kramtykit Šią Gumą!

*Kuomet neveiklios žarnos atima energija, ima galvą skaudėti ir susirgina, nenaudokite smarkių luosuoju. Vietoj to, pakramtykite priimtu, mėty-skonio FEEN-A-MINT, kramtoma guma paluosuojanti vidurius švelniai ir tikrai. Kramtoma FEEN-A-MINT, Moks-las sako, suteikia jums vidurius luosuojančius vaistus efektingiausioj jų formoj. Pabandykite FEEN-A-MINT šį vakarą - jausitės geriau rytoj. Gausus seimai didumo 10c. Naudokite tik pagal nurodymus ant pakelio.



ji yra gerbiama visų svetimatūčių, kurie tik pamato ją perstatymuose ir asmeniškiose pasikalbėjimuose.

Saulės Brolis.

SLAPTOSIOS SPAUDOS BALSAI

(Tąsa iš 5 pusl.)

pasiriję aukoti viską. Ketverių sunkios okupacijos metų bėgy mūsų tauta parodė pilną politinį subrendimą ir valstybinę sąvoką: mes nenukrypome nei kairėn nei dešinėn nuo tikrojo kelio - nuo tautos gyvųjų pajėgų išsaugojimo nepriklausomybei atstatyti. Mes eisime tuo keliu ir ateity.

Šios šventės proga mes dar norime sustiprinti mūsų vedamos pasivios kovos dvasią ir nuolat auginti pasirijimą, atėjus laikui lygiai su ta pačia energija ir atkaklumu mes ties į tą aktyvią kovą, kurios iš mūsų gali pareikalauti likimas mūsų laisvės ir nepriklausomybės atstatymui. Šiandien kiekvienas tautietis turi galutinai įsisąmoninti, kad mums, lietuviams, mūsų laisvės ir nepriklausomybės atgavimas yra ne vien teisės reikalas, bet lygiai tautinės garbės ir parei-

gos reikalas. Ir jei sakoma, kad kartais yra kilnu neginti savo teises, tai vis delto visuomet tvirtinama, kad garbei ginti ir pareigai vykdyti jokia kaina nėra perdaug didelė. Mes tai gerai žinome ir todėl esame pasiriję viskam.

Tegyvuojia laisva ir nepriklausoma Lietuva".

Kuopų susirinkimai

KENSHA, WIS. — Kadangi SLA 212 kp. sekantis susirinkimas pripuola liepos 4 dieną, todėl del šios šventės susirinkimas perkeliamas į liepos 5 dieną, 7:30 valandą vakare. German American Home. Kurie nariai matysite šį pranešimą - prašau pranešti ir kitiems nariams, kad susirinkimas yra perkeliamas iš liepos 4 dienos į liepos 5 dieną. — J. Kasputis, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA 115 kuopos pusmetinis susirinkimas įvyks liepos 2 dieną, 1 val. popiet. Lietuvių Progresyvių Klubu svetainėje, 325 E. Market St. Visi nariai malonėkite atsilankyti, nes delegatai parvažiuavę iš seimo išduos raportus. Taipgi ir išdo globėjai išduos raportą praėitų šešių mėnesių. Visi nariai užsimokėkite savo duokles, kad neliktumet suspenduoti. — J. Adomaitis, sekr.

SLA Pagelbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpu

Išmokėtos pomirtinės	Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS SMILES, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs spal. 15 d., 1894 m., Paažeriuose, Veiverių vals. Prie SLA prisirašė vas. 6 d., 1940 m., numirė liepos 9 d., 1941 m. nuo džiovos. SLA 30 kuopai, Scranton, Pa., pomirtinės išmokėta \$100.00	KONSTANTAS STOCKUS, 158 kp., Springfield, Ill., gimęs bal. 27 d., 1883 m., Montrigij kaime, Liguimų vals., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 1 d., 1918 m., numirė geg. 15 d., 1944 m. nuo dusulio. Velionio moteriai, Karolinai Stockienei, pomirtinės išmokėta \$1,000.00
ALEKSANDRAS KUPSTAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimęs gruod. 16 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie S. L. A. prisirašė rugp. 3 d., 1941 m., numirė geg. 22 d., 1944 m. inkstų liga. Velionio seseryčiai, Marei Burgess, pomirtinės išmokėta \$500.00	JONAS LIŠKEVICIUS, 303 kp., Danbury, Conn., gimęs rugp. 20 d., 1881 m., Kaune, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugp. 12 d., 1923 m., numirė geg. 26 d., 1944 m. nuo coronary thrombosis. Velionio moteriai, Antaninai Liškevičienei, pomirtinės išmokėta \$600.00
Viso \$2,200.00	Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$65,085.00
K. JURAVICIUS, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 2 savaites ir 4 dienas \$16.00	O. BRUZIENE, 16 kp., Harrisburgh, Ill. Sirgo 15 s. ir 4 d. 130.00
B. ZIENUS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 6 s. 27.00	J. KANTAUŠKIS, 31 kp., Lewiston, Me. Sirgo 6 s. 36.00
J. ONUSAITIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 s. ir 1 d. 28.50	J. MACULIENE, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 24 s. 108.00
J. KVEDERAS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 6 s. ir 3 d. 39.00	A. MATELIS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 6 s. 54.00
O. MARCINKVICIENE, Pittsburgh, Pa. Sirgo 9 s. ir 3 d. 57.00	J. VASILIAUSKAS, 120 kp., Fairhope, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d. 21.00
P. PREIBIS, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 2 s. ir 1 d. 28.00	K. GAUDUTIENE, 139 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d. 32.00
T. SVEGŽDA, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. 53.00	J. STAMPPLIS, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. 70.00
F. CEPULIENE, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 12 s. 54.00	P. JAGĖLA, 162 kp., Freeland, Pa. Sirgo 18 s. 74.50
A. ZAKARAUSKAS, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 7 s. ir 5 d. 47.00	J. STASILEVICIUS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 6 s. 36.00
S. SEVERUNAS, 209 kp., Cairnbrook, Pa. Sirgo 24 s. 108.00	S. VALIKONIS, 272 kp., Amsterdam, N. Y. Sirgo 6 s. 18.00
S. LAUGALIS, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 5 s. ir 4 d. 34.00	K. SVARCAS, 276 kp., Scranton, Pa. Sirgo 2 s. 12.00
A. DEBUTIS, 280 kp., Jackson, Mich. Sirgo 21 s. ir 3 d. 150.75	G. BABAS, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 2 s. ir 1 d. 13.00
K. BUTIS, 301 kp., Cicero, Ill. Sirgo 5 d. 5.00	
Viso \$1,249.75	Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$25,656.00

M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI

Mūsų Biznieriai

A. J. KUPSTIS Real Estate & Insurance Specializuojam: Bismala, SLA N A R Y S Gyvenimo Namais ir Farmomai Mandagus ir Greitas Patarnavimas Tel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHN NAGHTEN & CO. ESTABLISHED 1863, INSURANCE 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois